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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA — DFD

Identificacdao da Requisitante: Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Unidade Administrativa Requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Responsavel: Marcia Francisca Matuzinho De
Andrade

Cargo/Funcao: Secretaria Municipal de

Assistente Social

E-mail e telefone: (092) 9 8437-4778

1. OBJETO DA FUTURA CONTRATACAO:

O presente DFD tem por objeto a solicitagdo de LOCACAO DE
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO EM MANAUS,
COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA LOCACAO:

A locacgao de imovel destinado ao funcionamento da Casa de Apoio
em Manaus revela-se imprescindivel para assegurar atendimento adequado aos
municipes que necessitam deslocar-se a capital para realizacdo de consultas,
exames, procedimentos especializados e demais atendimentos de saude e
assisténcia social nao disponiveis no Municipio. A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social possui a responsabilidade de garantir condigdes dignas de
acolhimento temporario aos usuarios em situagdo de vulnerabilidade que, por
motivo de tratamento, acabam permanecendo longe de seus lares por periodos
que variam conforme a complexidade do atendimento.

A inexisténcia de espaco préprio do Municipio na capital do Estado
impede que esse servigo seja prestado com regularidade e qualidade, motivo

pelo qual a contratacao de imével ja estruturado e localizado em area que facilite
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o deslocamento aos centros de atendimento torna-se a solugédo mais eficiente e
viavel. Além disso, a locacao apresenta melhor relacao custo-beneficio quando
comparada a aquisicao ou construcao de imével, sobretudo diante da urgéncia
e da natureza continua da demanda.

A Casa de Apoio € essencial para oferecer hospedagem temporaria,
ambiente seguro, alimentacdo e suporte basico aos usuarios e seus
acompanhantes, evitando que familias em situacdo de vulnerabilidade social
sejam expostas a riscos, gastos excessivos ou abandono do tratamento por falta
de condi¢cdes de permanéncia na cidade. Dessa forma, a locacdo do imével é
medida que atende ao interesse publico, promove dignidade e contribui
diretamente para a continuidade dos servicos assistenciais prestados pelo
Municipio.

Considerando essas razdes, resta evidenciada a necessidade
administrativa de contratacao de imével para o funcionamento da Casa de Apoio
em Manaus, de modo a garantir acolhimento humanizado, eficiente e alinhado
as diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) e as necessidades

da populagéao.

3. OBJETO:
TIPO DO ITEM MARCAR
COM “X”
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICO CONTINUADO X
OBRA

EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
SERVICO NAO CONTINUADO
SERVICO DE ENGENHARIA

4. ESTIMATIVA DE QUANTITATIVO:

A estimativa do quantitativo consta no Termo de Referéncia, anexo a

este documento.
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De acordo:

BERURI, AM 07 de fevereiro de 2025.

~

(0%
Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Dec. n? 029/2025-GPMB
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DADOS DO ORGAO SOLICITANTE/GERENCIADOR

Identificacdao da Requisitante: Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Unidade Administrativa Requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Responsavel:
Andrade

Marcia Francisca Matuzinho De

Assistente Social

Cargo/Funcao: Secretaria Municipal de

E-mail e telefone: (092) 9 8437-4778

2. FUNDAMENTAGCAO LEGAL:

O art. 18, §1°, | da Lei 14.133/2021 dispde que:

Art. 18. A fase preparatoria do processo licitatorio é
caracterizada  pelo  planejamento e  deve
compatibilizar-se com o plano de contratagbes anual
de que trata o inciso VIl do caput do art. 12 desta Lei,
sempre que elaborado, e com as leis orgcamentarias,
bem como abordar todas as consideracées técnicas,
mercadologicas e de gestdo que podem interferir na
contratacdo, compreendidos:

| - a descricdo da necessidade da contratacdo
fundamentada em estudo técnico preliminar que
caracterize o interesse publico envolvido;

(...)

§ 12 O estudo técnico preliminar a que se refere o
inciso | do caput deste artigo devera evidenciar o
problema a ser resolvido e a sua melhor solucéo, de
modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica e
econbmica da contratacdo, e contera os seguintes
elementos:
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| - descricdo da necessidade da contratacdo,
considerado o problema a ser resolvido sob a
perspectiva do interesse publico;

(...)

IV - estimativas das quantidades para a contratacgao,
acompanhadas das memorias de calculo e dos
documentos que lhes dao suporte, que considerem
interdependéncias com outras contratagées, de modo
a possibilitar economia de escala;

(...)

VI - estimativa do valor da contratacdo, acompanhada
dos pregos unitarios referenciais, das memdrias de
cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, que
poderdo constar de anexo classificado, se a
Administracdo optar por preservar o seu sigilo até a
concluséo da licitagcdo;

(...)

VIll - justificativas para o parcelamento ou ndo da
contratagdo;

(...)

Xl - posicionamento conclusivo sobre a adequacéao
da contratacdo para o atendimento da necessidade a
que se destina.

§ 2° O estudo técnico preliminar devera conter ao
menos os elementos previstos nos incisos 1, 1V, VI,
Vill e Xlll do § 1° deste artigo e, quando nao
contemplar os demais elementos previstos no referido
paragrafo, apresentar as devidas justificativas.

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A locacao de imoével mostra-se indispensavel para assegurar o pleno
funcionamento da Casa de Apoio em Manaus, estrutura responséavel por acolher
municipes que se deslocam a capital para tratamento de saude, realizagao de
exames, consultas, acompanhamento especializado e demais atendimentos
vinculados a assisténcia social. A inexisténcia de espaco préprio do Municipio
em Manaus impede a oferta adequada desse servico, tornando necessaria a
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contratacdo de imdvel que possibilite a execucao continua das atividades de
acolhimento, hospedagem e suporte aos usuarios encaminhados pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

O imével a ser locado devera oferecer condicdes adequadas para
receber usuarios e acompanhantes, garantindo ambiente seguro, acessivel e
estruturado, com espacos destinados a repouso, alimentacdo, guarda de
pertences, administracdo interna e logistica da equipe responsavel pelo
atendimento. A localizacao do imével é fator determinante, devendo situar-se em
area que facilite o acesso aos principais hospitais, clinicas e 6rgaos de apoio,
assegurando maior eficiéncia no deslocamento e continuidade dos tratamentos.

« A necessidade da contratacdo estd diretamente relacionada ao
atendimento humanizado e ao suporte assistencial aos municipes,
atendendo as seguintes demandas especificas:

+ Disponibilizar local adequado para hospedagem temporaria de usuarios e
acompanhantes encaminhados para tratamentos na capital;

« Garantir ambiente seguro, estruturado e acessivel, que permita o
acolhimento digno de pessoas em situacao de vulnerabilidade social;

« Oferecer suporte basico durante a permanéncia, incluindo areas de
repouso, preparo ou distribuicdo de alimentacdo e espacos de
convivéncia;

« Proporcionar infraestrutura compativel com as atividades administrativas
necessarias ao funcionamento da Casa de Apoio;

« Facilitar o deslocamento até unidades de saude e demais servicos
essenciais, reduzindo barreiras de acesso e assegurando continuidade
dos atendimentos;

+ Manter conformidade com requisitos legais e técnicos, especialmente os
relacionados a seguranca, salubridade e acessibilidade;

« Garantir eficiéncia operacional e qualidade na prestacao do servico de
acolhimento fornecido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGCAO
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Para garantir o adequado funcionamento da Casa de Apoio em
Manaus, torna-se essencial que o imével a ser locado oferega condicdes
estruturais, funcionais e de seguranca compativeis com a finalidade de acolher
usuarios e acompanhantes encaminhados pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social. O espaco deve permitir a realizacdo de atividades de
hospedagem, apoio assistencial e gestdo interna de forma eficiente,
assegurando atendimento digno e organizado as pessoas em tratamento na
capital.

4.1. Requisitos do Imével

O imével devera estar situado em area estrategicamente localizada,
com facil acesso as principais unidades hospitalares, clinicas, laboratérios,
centros especializados e pontos de apoio, facilitando deslocamentos constantes
dos usuarios. A localizagdo deve favorecer a circulagdo segura de pessoas e
permitir que a equipe responsavel mantenha articulagéo continua com servigos
de saude e assisténcia social da capital.

A estrutura fisica devera contemplar ambientes suficientes para
acomodar dormitérios, banheiros, area de convivéncia, espacos para preparo ou
distribuicdo de refeicbes, recepcao, area administrativa e depdsito para
armazenamento de insumos e materiais essenciais ao funcionamento da Casa
de Apoio. E indispensavel que o imével esteja em bom estado de conservagao,
disponha de instalagdes elétricas e hidraulicas adequadas, ventilacdo e
iluminagao apropriadas, além de cumprir normas de acessibilidade e seguranca.

Adicionalmente, o espaco deve possibilitar a instalacdo de
equipamentos e sistemas de seguranca, como cameras de monitoramento,
fechaduras adequadas e controle de acesso, garantindo protecao aos usuarios,
servidores, documentos e bens da Administracao.

4.2. Requisitos da Contratacao

A contratacdo devera ser formalizada mediante contrato
administrativo, observando rigorosamente a legislacao aplicavel e os principios
que regem a administracdo publica. A vigéncia contratual deve atender as
necessidades continuas da Casa de Apoio e estar alinhada ao planejamento
orcamentario municipal. O valor da locacao deve refletir precos praticados no
mercado para imoveis que atendam as mesmas caracteristicas e finalidades.

Compete ao locador zelar pela manutencao estrutural do imével,
realizando reparos necessarios para assegurar 0 uso pleno e seguro do espaco.
O contrato deve conter clausulas que resguardem a Administragéo, prevendo
hipoteses de rescisdao por descumprimento das obrigagcdbes ou condicoes
inadequadas do imovel, garantindo estabilidade juridica e operacional a
prestacdo do servico.

5. DESCRICAO DA SOLUCAO
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Para garantir o funcionamento adequado da Casa de Apoio em
Manaus, a solugdo mais eficiente e compativel com as necessidades da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social € a locacao de um imével que ofereca
estrutura apropriada para o acolhimento de usuarios e acompanhantes em
tratamento na capital. O espaco deve permitir o desenvolvimento de atividades
de hospedagem, apoio assistencial, gestdo interna e atendimento social,
assegurando ambiente seguro, confortavel e organizado para todos os
atendidos.

O imovel a ser locado deve apresentar condicdes que atendam as
especificidades do servico, especialmente no que diz respeito a localizacao
estratégica, proximidade a hospitais, clinicas e servicos de saude,
acessibilidade, segurancga e adequada infraestrutura fisica. Essas caracteristicas
inviabilizam a utilizagdo de imdveis publicos ja existentes ou de alternativas que
ndo cumpram integralmente os requisitos necessarios ao funcionamento da
Casa de Apoio, reforcando a necessidade de contratacido de imoével com
estrutura compativel.

A adocado desta solucdo proporciona vantagens significativas para a
administragcéo publica e para os beneficiarios do servico:

» Acolhimento adequado: disponibiliza espaco apropriado para repouso,
convivéncia, preparo ou distribuicdo de refeicoes e apoio durante o
periodo de tratamento;

» Seguranca e conformidade: assegura imével que atenda as normas
legais, de acessibilidade, saude e seguranca, garantindo protecdo aos
usuarios e a equipe;

» Eficiéncia operacional: oferece ambiente estruturado para atividades
administrativas internas, organizagcdo de materiais e atendimento as
demandas assistenciais;

» Continuidade do atendimento: viabiliza o funcionamento ininterrupto da
Casa de Apoio, evitando desassisténcia e contribuindo para que os

pacientes mantenham seus tratamentos na capital.
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A locacéo, portanto, configura-se como medida indispensavel para
assegurar que a Casa de Apoio opere de forma plena, organizada e segura. Ao
centralizar o acolhimento, o suporte e a gestdo do servico em um unico local,
estabelece-se um ambiente adequado para o atendimento digno da populacéo,
fortalecendo as agbes da assisténcia social e contribuindo diretamente para a
continuidade dos cuidados em saude prestados aos cidadaos de Beruri.

6. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

A estimativa considera a necessidade de locagao de 01 (um) imovel
para atender as demandas institucionais do Gabinete do Prefeito do Municipio
de Beruri-AM.

7. DA PREVISAO DO PLANO ANUAL DE CONTRATACAO - PAC

Nao ha no Plano Anual de Contratacao elaborado para ser executado
em 2024. Noutro giro, a elaboracao do PAC pelos érgaos e entidades da
Administracdo Publica Municipal é obrigatéria a partir de 2025, e sua
execucao a partir do ano subsequente (2026), nos termos do Decreto
Municipal n° ¢ 029/2023 — GPMB e alteracdes posteriores.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

Em razéo das caracteristicas do objeto contratado, a locacao do imével
destinado ao funcionamento da Casa de Apoio em Manaus deve ocorrer de
forma integral e unificada. A prestacao do servico exige a utilizacdo de um Unico
espaco fisico, capaz de comportar todas as atividades de acolhimento,
hospedagem e apoio assistencial de maneira continua e organizada. A divisédo
da solucao em mais de um imdével impossibilitaria a atuagao eficiente da equipe
e prejudicaria a experiéncia dos usuarios, que necessitam de um ambiente
seguro, estavel e centralizado durante o periodo de tratamento na capital.

O parcelamento da locacgao, distribuindo fungcdes em diferentes iméveis,
acarretaria perdas significativas na gestdo do servigo, dificultaria o
acompanhamento dos usuarios, aumentaria custos operacionais e criaria
barreiras a logistica interna, especialmente no que se refere a mobilidade de
pacientes, organizacao das rotinas de atendimento e controle das atividades

administrativas. A existéncia de multiplos enderegcos comprometeria, ainda, a
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seguranga e o conforto do publico atendido, contrariando a finalidade
assistencial do servigo.

Dessa forma, a contratacdo em sua totalidade constitui a alternativa mais
adequada, eficiente e alinhada as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social. A centralizacéo das atividades em um unico imdvel assegura
continuidade no atendimento, padronizacdo dos servi¢os, reducao de riscos e
melhor utilizagdo dos recursos publicos, garantindo um ambiente plenamente
funcional para o acolhimento dos municipes em Manaus.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

A locacgao do imovel destinado ao funcionamento da Casa de Apoio em
Manaus tem como objetivo assegurar condicdes adequadas para a execucao
dos servigos de acolhimento, apoio social e acompanhamento dos municipes
que se deslocam a capital para tratamento de saude. A seguir, apresentam-se
0s principais resultados esperados com a contratacao:

9.1. Melhorias nas Condicoes de Acolhimento

Disponibilizar um ambiente estruturado e adequado para receber
usuarios e acompanhantes, garantindo hospedagem digna, segura e confortavel.

Oferecer espaco organizado que favoreca a rotina de cuidados, repouso
e convivéncia, permitindo que os atendidos mantenham estabilidade durante o
periodo de tratamento.

9.2. Eficiéncia na Prestacao do Servico de Apoio

Centralizar e organizar as atividades da Casa de Apoio, garantindo
agilidade no atendimento, no controle de usuarios e no desenvolvimento das
rotinas assistenciais.

Assegurar que o imovel disponha de ambientes adequados para
administragdo, preparo ou distribuicdo de alimentagéo, reunides internas e
atendimento social, permitindo operacao simultanea e eficiente.

9.3. Economia e Responsabilidade no Uso dos Recursos Publicos

Contratar imével com custo compativel com os valores praticados no
mercado, observando economicidade e vantajosidade na aplicacdo dos recursos

municipais.
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Evitar despesas elevadas com constru¢cao ou compra de imével préprio,
adotando solucao rapida, funcional e economicamente adequada as demandas
permanentes da Casa de Apoio.

9.4. Conformidade Legal e Organizacional

Garantir que a contratacdo atenda integralmente as exigéncias legais,
administrativas e técnicas aplicaveis a locagdo de imoveis pela administracao
publica.

Assegurar que o servico funcione de forma regular, transparente e
alinhada aos principios administrativos, fortalecendo a oferta de apoio
assistencial aos municipes em Manaus.

10.PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Para que a locacao do imovel destinado ao funcionamento da Casa de
Apoio em Manaus atenda integralmente as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, devem ser adotadas acb6es que garantam
seguranca, funcionalidade e eficiéncia na prestacao do servico de acolhimento
aos municipes em tratamento na capital:

« 10.1. Levantamento e Selecao de Imoveis

+ Realizar mapeamento detalhado dos imdveis disponiveis para locagao na
regido, considerando critérios técnicos essenciais ao funcionamento da
Casa de Apoio, como proximidade de hospitais, clinicas e unidades de
saude.

« Identificar iméveis com estrutura adequada para hospedagem,
acessibilidade, seguranca e condi¢cdes que se ajustem ao orcamento
municipal, assegurando que o local seja compativel com a rotina de
acolhimento e apoio aos usuarios.

- 10.2. Avaliacao e Negociacao

« Analisar as propostas recebidas a partir da adequacao do imével as
finalidades da Casa de Apoio, avaliando valor de aluguel, infraestrutura,

condigdes de conservacao e seguranga.
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« Negociar com os proprietarios condigdes contratuais que garantam
estabilidade no uso do imével, buscando vantagens financeiras e
operacionais que contribuam para a continuidade do servigo

- 10.3. Formalizacao Contratual

- Elaborar o contrato de locacdo conforme a legislacdo vigente,
especialmente a Lei n® 14.133/2021, estabelecendo clausulas claras
sobre responsabilidades, garantias, prazos e condi¢des de uso.

- Encaminhar o contrato para analise e aprovacao dos 6rgaos competentes
da administracdo municipal, garantindo conformidade legal e alinhamento
com as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

- 10.4. Preparacao e Adequacao do Imével

« Apoés a formalizacao da contratacao, providenciar a adaptacao do espaco
para acolhimento, incluindo organizagdo de dormitérios, areas de
convivéncia, cozinha ou espaco para preparo/distribuicao de refeicoes,
ambientes administrativos e locais de armazenamento.

« Certificar-se de que o imével esteja em pleno estado de funcionamento,
realizando, quando necessario, ajustes estruturais, reparos ou
adequacdes para garantir segurancga, conforto e operacéo eficiente

- 10.5. Monitoramento e Fiscalizacao

« Acompanhar a execugao contratual, verificando o cumprimento das
obrigacbes do locador, a manutencdo adequada do imével e a
preservacao das condi¢oes de infraestrutura e seguranca.

« Avaliar regularmente se o imével continua atendendo as demandas da
Casa de Apoio e, caso necessario, solicitar ajustes ou propor medidas
corretivas que assegurem a continuidade e qualidade do servico prestado

Essas agdes garantem que a locacao do imovel seja conduzida de forma
eficiente, segura e alinhada as necessidades assistenciais, proporcionando
estrutura adequada para o funcionamento da Casa de Apoio em Manaus e
garantindo acolhimento digno e continuo aos municipes atendidos pela
Prefeitura de Beruri.
10.CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES
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Nao se verificam contratacées correlatas nem interdependentes em
andamento neste érgao, que venham fazer correlacdo com o objeto pretendido
nesta demanda.

11. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A locagdo do imoével para o funcionamento da Casa de Apoio na
capital pode gerar impactos ambientais, principalmente relacionados ao
consumo de energia, agua e a geracao de residuos oriundos das atividades
administrativas e de atendimento ao publico. No entanto, com a adocao de
praticas de gestdo ambiental responsavel, tais efeitos podem ser minimizados
de forma significativa.

Medidas como uso eficiente de energia e agua, separacdo e
destinacao correta de residuos sélidos e a utilizacao de materiais sustentaveis
em eventuais adequacbées do imével contribuem para reduzir os impactos
ambientais. Além disso, a escolha de equipamentos de baixo consumo
energético, a manutencao adequada das instalacdes e a priorizacao de solugdes
de transporte ambientalmente responsaveis para deslocamentos relacionados
as atividades do 6rgdo reforcam o compromisso da Prefeitura com a
sustentabilidade.

Dessa forma, a locagao do imével para a Casa de Apoio do Municipio
de Beruri na capital pode ser conduzida de maneira ambientalmente
responsavel, garantindo a eficiéncia das operagcdes administrativas e
institucionais, a0 mesmo tempo em que promove a preservacdao ambiental e
contribui para o desenvolvimento sustentavel do municipio..

12.  ANALISE DE RISCO

A locacdo do imével para o funcionamento da Casa de Apoio em
Manaus, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, envolve riscos que devem ser identificados e gerenciados,
garantindo o acolhimento continuo, seguro e eficiente dos usuarios e
acompanhantes. A seguir, apresentam-se 0s principais riscos e as medidas
propostas para mitiga-los:

12.1. Risco de Descumprimento Legal e Contratual
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Descricao: O nao atendimento as normas legais e regulamentacdes
aplicaveis a locagéo pode gerar san¢des administrativas e comprometer
a legalidade do processo.

Mitigacdo: Garantir que toda a contratagdo seja realizada em
conformidade com a Lei n® 14.133/2021 e demais legislacdes aplicaveis,
incluindo analise juridica prévia da minuta contratual e verificagao
documental antes da assinatura.

12.2. Risco de Atrasos na Disponibilizacdo ou Adequacao do Imével
Descricao: Eventuais reformas, adaptacdes ou a necessidade de ajustes
técnicos podem retardar a instalacao e operacionalizacao da Casa de
Apoio, prejudicando o acolhimento dos usuarios.

Mitigacao: Realizar vistoria técnica detalhada prévia, estabelecer prazos
contratuais claros para entrega do imével em condi¢ces de uso e definir
responsabilidades expressas do locador quanto as adequacoes.

12.3. Risco de Custos Adicionais

Descricao: Podem surgir despesas nao previstas relacionadas a reparos,
adaptacoées, infraestrutura ou adequacdes que onerem o municipio.
Mitigacdo: Prever no projeto e no contrato as responsabilidades
financeiras por manutencao e adequacgdes, manter reserva orcamentaria
e realizar pesquisa de mercado para validar o valor do aluguel.

12.4. Risco de Desgaste e Insuficiéncia de Manutencao

Descricao: A auséncia de manutencdo preventiva ou a deterioracao
acelerada das instalacdes pode comprometer a seguranca, higiene e o
conforto dos usuarios.

Mitigacao: Incluir clausulas contratuais sobre manutencao preventiva e
corretiva, periodicidade de inspecdes e prazos para execucao de reparos,
além de fiscalizacbes regulares pela administracao.

12.5. Risco Ambiental e de Salubridade

Descricao: O uso continuo do imével pode gerar impactos ambientais e
riscos sanitarios relacionados ao consumo de &gua e energia,

esgotamento e gestao de residuos.
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« Mitigacdo: Implementar praticas de gestdo sustentavel (uso eficiente de
recursos, manejo adequado de residuos, limpeza e higienizagéo
periodica) e exigir do locador condigdes que garantam salubridade dos
ambientes.

12.6. Risco a Seguranca dos Usuarios, Servidores e do Patriménio

+ Descrigao: Vulnerabilidades como furtos, invasdes, vandalismo ou falhas
em sistemas de protecdo podem colocar em risco pessoas, documentos
e bens.

« Mitigacdo: Exigir instalacdo e manutencédo de sistemas de seguranca
(controle de acesso, iluminagdo, cameras, alarmes), elaborar plano de
contingéncia, treinar pessoal e realizar inspegcbes de segurancga
periddicas.

13. RESPONSAVEL PELA ELABORAGCAO:

Beruri/AM, 07 de fevereiro de 2025.

Wtzzhe
A 2
Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Dec. n® 029/2025-GPMB

14. APROVACAO:

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar, com fundamento no artigo 48,
paragrafo unico, do Decreto Municipal n® 029/2023-GPMB e alteracoes
posteriores, considerando a importancia da contratacdo, em face das

justificativas técnicas apresentadas.
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TERMO DE REFERENCIA

1.  DADOS DA INSTITUICAO

Identificacao da Requisitante: Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Unidade Administrativa Requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Responsavel: Marcia Francisca Matuzinho De
Andrade

Cargo/Funcao: Secretaria Municipal de
Assistente Social

E-mail e telefone: (092) 9 8437-4778

2.  CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGAO:

2.1. Locacéao de imével para o funcionamento da casa de apoio em Manaus, com a
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

3. FUNDAMENTAQI\O E DESCRIQI\O DA NECESSIDADE DA
CONTRATACAO
O aumento das demandas relacionadas ao acolhimento de usuarios

oriundos do Municipio de Beruri, que se deslocam a capital para tratamento de
saude, acompanhamento médico ou necessidades socioassistenciais, evidencia
a necessidade de um imével adequado para o funcionamento da Casa de Apoio
em Manaus. Um espago com dimensdes compativeis permitira oferecer
acolhimento digno, organizar adequadamente areas de convivéncia, dormitorios,
cozinha, administracdo e espacos de suporte, garantindo atendimento
humanizado e seguro as familias assistidas.

3.2. Aprimoramento das Condicoes de Acolhimento e Trabalho

As instalagdes atualmente disponiveis apresentam limitacbes que
comprometem o adequado acolhimento dos usuarios, tais como espaco

insuficiente, infraestrutura inadequada e auséncia de ambientes funcionais para
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repouso, alimentagdo, organizacao interna e atendimento socioassistencial. A
locagdo de um novo imovel proporcionara estrutura adequada, garantindo
ambientes confortaveis, seguros e devidamente organizados tanto para os
usuarios quanto para a equipe responsavel pelo atendimento.

3.3. Suporte ao Cumprimento das Funcoes Institucionais

A Casa de Apoio desempenha funcédo essencial para a Politica
Municipal de Assisténcia Social, oferecendo suporte as familias que necessitam
permanecer temporariamente na capital durante tratamentos e procedimentos
médicos. Para assegurar a execugao eficiente dessas atividades, ¢é
indispensavel um imoével que disponha de dormitérios adequados, cozinha
estruturada, banheiros em condicdes adequadas, area administrativa, espacgo de
convivéncia e demais ambientes necessarios para atendimento humanizado e
continuo.

3.4. Eficiéncia na Gestao da Assisténcia Social

A locacao de um imével apropriado permitira centralizar e organizar
de maneira eficiente as atividades da Casa de Apoio, garantindo maior
seguranca, funcionalidade e eficiéncia no atendimento as familias. Um espaco
bem estruturado contribui para cumprimento das normas socioassistenciais,
preservacao da dignidade dos usuarios, reducao de riscos operacionais e
fortalecimento da qualidade dos servicos prestados pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, refletindo diretamente na protecao social e no bem-estar da
populacéao de Beruri.
4. DA PREVISAO NO PLANO ANUAL DE CONTRATACAO

4.1. Nao ha no Plano Anual de Contratacao elaborado para ser executado em
2025, a elaboracao do PAC pelos 6rgaos e entidades da Administracao Publica
Municipal € obrigatéria a partir de 2025, e sua execug¢do a partir do ano
subsequente (2026), nos termos do Decreto Municipal n° 029/2023 — GPMB.

5. DA VIGENCIA DA CONTRATACAO

5.1. O contrato de locagdo do imoével destinado ao funcionamento da
Representacado do Municipio na Capital tera vigéncia inicial de 12 (doze) meses,
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contados a partir da data de assinatura do contrato. Havera possibilidade de
renovacao por igual periodo, de acordo com as necessidades da Fundacéo e as
condicdes pactuadas entre as partes, sempre em conformidade com a legislacao
aplicavel.

6. DESCRICAO DA SOLUCAO

A solucao proposta consiste na locagédo de um imovel adequado para
o funcionamento da Casa de Apoio do Municipio de Beruri em Manaus,
garantindo que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social disponha de espaco
fisico apropriado para acolher usuarios e acompanhantes durante tratamentos
de saude, atendimentos especializados e demais demandas socioassistenciais
realizadas na capital. O imével deve permitir a execucao eficiente das atividades
de acolhimento, hospedagem temporaria, preparacao de refei¢cdes, atendimento
técnico e apoio institucional, assegurando organizacao, seguranca, dignidade e
continuidade dos servicos essenciais prestados a populacao.

« 6.1. Caracteristicas do Imével
O imdvel a ser locado devera atender aos seguintes critérios:

« Localizagdo Estratégica: Situado em area de facil acesso,
preferencialmente proxima a hospitais, clinicas, unidades de saude,
transporte publico e servicos essenciais, facilitando o deslocamento dos
usuarios acolhidos.

- Espaco e Distribuicao Interna: Dormitérios adequados para acolhimento
temporario; cozinha estruturada; area de convivéncia; banheiros em
quantidade compativel; espago para atendimento técnico e area
administrativa; além de setores destinados a organizacdo de
mantimentos, materiais e documentos.

« Condicbées de Seguranca: Estrutura fisica segura, com portas e janelas
em boas condi¢des, acessos controlados, e possibilidade de instalagao
de cameras, alarmes e demais dispositivos de protecao para garantir a
integridade dos acolhidos e do patrimdnio publico.

« Infraestrutura e Conectividade: Rede elétrica e hidraulica adequadas,
condi¢des de ventilagcdo, iluminacao, internet e telefonia que permitam o
funcionamento eficiente das atividades da Casa de Apoio, bem como
espaco que possibilite adaptagdes, caso necessario.

« Acessibilidade: Atendimento as normas de acessibilidade, garantindo que
pessoas com mobilidade reduzida possam circular com seguranga pelos
ambientes.

- 6.2. Beneficios da Solucao
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A locacao do imével proporcionara:

Acolhimento Digno: Garantia de ambiente estruturado, seguro e
confortavel para usuarios que necessitam permanecer na capital em
razao de atendimentos de saude.

Eficiéncia Administrativa: Organizagdo dos fluxos de atendimento,
preparo de refeigdes, rotinas internas e gestao dos acolhidos, garantindo
maior eficiéncia no servico prestado.

Seguranca e Continuidade: Ambiente seguro para usuarios, servidores,
materiais e documentos, assegurando a continuidade do atendimento
sem interrupgoes.

Flexibilidade e Adequacao: Possibilidade de organizar o espaco conforme
demanda, ampliando ou ajustando ambientes internos para melhor
atender as necessidades da Secretaria.

Custo-Beneficio: Alternativa mais econ6mica e eficaz que a construgao
ou aquisicdo de imovel préprio, garantindo uso racional dos recursos
publicos.

6.3. Implantacao da Solucao

A execucao da solucao seguira etapas definidas, incluindo:

Levantamento e selecédo de imdveis compativeis com as necessidades da
Casa de Apoio.

Negociagdo e formalizacdo do contrato de locagdo conforme a Lei n®
14.133/2021 e demais normativas aplicaveis.

Adequacao do imovel, com organizacao dos ambientes, aquisicdo ou
instalacdo dos equipamentos necessarios e adaptacdes estruturais, se
houver necessidade.

Monitoramento continuo e fiscalizagdo das condicées do imoével e do
cumprimento das clausulas contratuais, assegurando seguranca,
qualidade e manutencédo adequada.

Com essa solucao, a Casa de Apoio do Municipio de Beruri em Manaus
contara com espaco fisico estruturado para o acolhimento digno dos
usuarios, promovendo eficiéncia operacional, protecdo social e suporte
continuo as familias assistidas pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, arquivos e reunides; areas comuns para circulacao; infraestrutura
compativel para acomodar servidores e visitantes;

Condicbes de Seguranca: Estrutura fisica segura, com portas, janelas e
acessos controlados; possibilidade de instalacdo de sistemas de
monitoramento, alarmes e demais dispositivos de protecédo patrimonial;
Infraestrutura e Conectividade: Rede elétrica e hidraulica adequadas,
internet e telefonia compativeis com as atividades administrativas, além
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de instalagcbes que permitam eventuais adaptacées sem comprometer a
estrutura do imovel;

Acessibilidade: Atendimento as normas de acessibilidade, garantindo
inclusao e seguranca para servidores e publico em geral.

6.2. Beneficios da Solucao
A locacéao do imével proporcionara:

Eficiéncia Administrativa: Centralizacao das atividades da representacao,
organizagao dos processos internos e otimizacao do fluxo de trabalho;
Segurangca e Continuidade: Ambiente seguro para servidores,
documentacdo e patriménio publico, garantindo continuidade das
atividades sem interrupgoes;

Flexibilidade e Adequacéo: Espaco que permite adequacdes conforme as
necessidades da representacao e expansao futura, caso necessario;
Custo-Beneficio: Solugdo econbmica em comparagdao a construgdao ou
aquisicao de imovel proprio, respeitando o planejamento orgcamentario da
Prefeitura.

6.3. Implantacao da Solucao
A execucao da solucao seguira etapas definidas, incluindo:

Levantamento e selecédo de imdveis compativeis;

Negociacéao e formalizacdo do contrato de locagcao em conformidade com
a Lein®14.133/2021;

Adequacado do imoOvel as necessidades da representacao, incluindo
ajustes, organizacao do espaco e instalacdo de equipamentos;
Monitoramento continuo e fiscalizacdo do cumprimento das condicoes
contratuais, assegurando eficiéncia, seguranca e manutenc¢do adequada
do imével.

Com essa solucéo, a representacdo do Municipio de Beruri na capital
contara com espaco fisico adequado para o desenvolvimento de suas
atividades, promovendo eficiéncia administrativa, qualidade no
atendimento e suporte continuo as funcodes institucionais da Prefeitura
Municipal.

7. DO MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

A execucdo do objeto consistira na locagdo de imovel destinado ao
funcionamento da Casa de Apoio do Municipio de Beruri em Manaus,
assegurando que a Prefeitura Municipal de Beruri-AM, por meio da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, disponha de espaco fisico adequado para
acolhimento dos usuarios e acompanhantes que necessitam permanecer
temporariamente na capital para atendimentos de saude e outras demandas
socioassistenciais.
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O modelo de execucao observard os principios da legalidade, eficiéncia,
economicidade e continuidade do servigo publico, garantindo que o imdével
ofereca condigdes seguras, funcionais e dignas para o acolhimento e para o
desenvolvimento das atividades da equipe responsavel.

7.1. Etapas do Modelo de Execucao

7.1.1. Levantamento e Selecao do Imével

Realizacdo de pesquisa de mercado para identificar imdveis disponiveis
que atendam aos requisitos de localizacao estratégica, proximidade com
hospitais e servicos essenciais, acessibilidade e seguranca;

Avaliagdo técnica das caracteristicas estruturais, da capacidade de
acomodacao e da adequacéao do espaco as atividades da Casa de Apoio,
incluindo dormitérios, cozinha, éarea administrativa e espacos de
convivéncia.

7.1.2. Negociacao e Formalizacao Contratual

Negociacao de condi¢des de valor, prazos, responsabilidades e garantias,
buscando a melhor relacédo custo-beneficio para a Administracao;
Elaboracdo e assinatura do contrato de locagdo conforme a Lei n®
14.133/2021, com clausulas que assegurem seguranca juridica, clareza
nas obrigacdes e previsibilidade na execug¢ao do servico.

7.1.3. Adequacao e Preparacao do Imével

Execucao de ajustes, adaptacdes e melhorias necessarias para garantir
funcionalidade, acessibilidade e segurancga aos usuarios acolhidos;
Organizacao dos ambientes internos, incluindo dormitérios, cozinha,
banheiros, areas de convivéncia, espaco administrativo e local para
atendimento técnico, assegurando condicées adequadas de acolhimento
e trabalho.

7.1.4. Gestao, Monitoramento e Fiscalizacao

Acompanhamento continuo da execugdo do contrato, verificando o
cumprimento das condicdes pactuadas pelo locador;

Fiscalizagdo permanente da manutencdo do imovel, observando
conservacao, limpeza, condicbes de seguranca e adequacdo as
necessidades da Casa de Apoio, garantindo a continuidade e qualidade
dos servicos prestados.

7.2. Responsabilidade da Administracao

Planejar e conduzir todas as fases da contratacdo, desde o levantamento
das necessidades até a formalizacao contratual;

Garantir que o imovel esteja conforme as normas técnicas, legais e
administrativas aplicaveis a prestacao do servico;
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+ Realizar o monitoramento continuo e fiscalizacdo das obrigacdes
contratuais, assegurando que o imével mantenha condicbes adequadas
de uso para acolhimento e atendimento dos usuarios.

7.3. Resultado Esperado

« A aplicagao deste modelo de execucao permitirda que a Casa de Apoio do
Municipio de Beruri em Manaus funcione em espaco adequado, seguro e
eficiente, oferecendo acolhimento digno aos usuarios e suporte
institucional a equipe técnica. Com isso, serdo otimizados 0s processos
internos, fortalecida a protecao social e garantida a prestagao de servigos
publicos humanizados e de qualidade a populagéao de Beruri

8. DAS OBRIGACOES

8.1. Obrigacoes da Contratada

Durante o periodo de locacdo, a contratada devera cumprir integralmente as
seguintes responsabilidades:

8.1.1. Entrega do Imével

O imobvel devera ser entregue em perfeitas condigcdes de uso, atendendo aos
requisitos de infraestrutura, seguranca, acessibilidade e funcionalidade
necessarios ao pleno funcionamento da Casa de Apoio.

8.1.2. Manutencao e Conservacao

A contratada sera responsavel pela manutencdo preventiva e corretiva do
imovel, garantindo que todas as instalagbes permanecam em condicdes
adequadas de uso. Reparos necessarios deverao ser realizados de forma agil,
sem custos adicionais para a Administracéo.

8.1.3. Adequacoées e Melhorias

Caso sejam necessarias adaptacdes ou melhorias para atender as atividades da
Casa de Apoio do Municipio, a contratada devera executa-las mediante
autorizacdo da Administracdo, sempre respeitando normas de seguranca e
acessibilidade.

8.1.4. Pagamento de Encargos

A Contratada devera arcar com todos os encargos e despesas relativos ao
imovel, incluindo, mas nao se limitando a impostos, taxas e contribuicées que
incidam sobre o imével durante o periodo de locagao..

8.1.5. Seguranca do Imével

A contratada devera providenciar e manter sistemas de seguranca adequados,
como cameras de monitoramento, alarmes e equipamentos de prevencgao contra
incéndio, garantindo a protecdo do imovel, dos servidores e do patrimdnio
publico.

8.1.6. Conformidade Legal
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O imével devera atender a todas as normas legais e regulamentares aplicaveis,
incluindo legislacbtes sobre acessibilidade, saude, seguranca e meio ambiente,
durante toda a execucao do contrato.

8.1.7. Comunicacao com a Administracao

A contratada devera manter comunicagdo constante com a Administracao,
informando prontamente sobre necessidades de reparo, manutencdo ou
qualquer alteracao nas condicoes do imével.

8.2. Obrigacoes da Administracao

A Administragdo, por meio da Prefeitura Municipal de Beruri-AM, sera
responsavel por:

8.2.1. Pagamento da Locacao

Efetuar o pagamento do valor contratado conforme os prazos e condigdes
estabelecidos, respeitando os limites orcamentarios e a disponibilidade
financeira.

8.2.2. Fiscalizacao Contratual

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacbes da contratada,
realizando inspecdes periodicas e verificando se o imével estd sendo mantido de
acordo com os termos do contrato.

8.2.3. Autorizacao para Adequacoes

Autorizar, por escrito, qualquer modificagdo ou melhoria no imovel necessaria
para atender as atividades da representacdo do Municipio, conforme previsto
contratualmente.

8.2.4. Fornecimento de Recursos Complementares

Quando necessario, disponibilizar recursos ou materiais previstos em contrato
que contribuam para o bom funcionamento do imével.

8.2.5. Cumprimento de Obrigacoes Legais

Garantir que todos os procedimentos legais relativos a locacdo do imovel,
incluindo pagamentos e processos administrativos, sejam realizados dentro dos
prazos estabelecidos.

9. DA SUBCONTRATACAO

9.1 E vedada a subcontratagdo completa ou da parcela principal da obrigagao.

9.2 A subcontratagao depende de autorizagao prévia da Contratante, a quem incumbe
avaliar se a subcontratada cumpre os requisitos de qualificagcao técnica necessarios
para a execugao do objeto.

10 CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

A execucgdo do contrato de locacdo sera acompanhada e fiscalizada
pela Administracdo Municipal com a finalidade de assegurar que todas as
condicdes contratuais sejam rigorosamente cumpridas, garantindo que o imével
destinado ao funcionamento da Casa de Apoio do Municipio de Beruri em
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Manaus atenda integralmente as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social. O monitoramento visa verificar a conformidade das
obrigacbes da contratada, bem como assegurar a adequada utilizagdo do
espaco para acolhimento e apoio aos usuarios e acompanhantes atendidos na
capital.
10.1. Responsavel pela Fiscalizacao
10.1.1. A fiscalizacao ficara sob responsabilidade da Prefeitura Municipal
de Beruri, por meio de servidor designado como fiscal técnico, incumbido
de acompanhar todas as etapas da execuc¢ao contratual e garantir que o
imovel seja utilizado conforme as especificacoes previstas para a Casa de
Apoio.
10.1.2. Sempre que necessario, a Administragdo podera instituir um
comité de acompanhamento formado por representantes da Prefeitura e,
quando conveniente, de outras areas técnicas, a fim de promover
monitoramento integrado sobre todas as questbes relacionadas a
utilizacdo e manutengéo do imovel.
10.2. Acompanhamento da Execucao
10.2.1. O acompanhamento sera realizado por meio de inspecdes
periddicas, observando cronograma previamente definido entre as partes.
Nessas vistorias serdo avaliadas as condigdes fisicas do imovel, limpeza,
seguranca, adequacao dos ambientes ao acolhimento dos usuarios e
funcionamento regular das instalacoes.
10.2.2. A contratada devera apresentar relatérios periddicos contendo
informacdes sobre manutencdo preventiva, reparos executados e
quaisquer intervencbes realizadas no imével durante a vigéncia
contratual.
10.2.3. A Administracdo acompanhara o cumprimento dos prazos
referentes as manutencdes e adequacdes necessarias, assegurando que
intervencdes sejam realizadas tempestivamente, evitando prejuizos ao
funcionamento da Casa de Apoio.
10.3. Descumprimento de Obrigacoes
10.3.1. Havendo constatacéo de falhas ou descumprimentos contratuais,
a Administragcao notificara formalmente a contratada, fixando prazo para
a regularizacao da situacao.
10.3.2. A contratada devera sanar as pendéncias no prazo de 10 (dez)
dias uteis, podendo ser concedida prorrogacdo mediante justificativa
tecnicamente aceita pela Administracao.
10.3.3. Caso as corregdes nao sejam executadas dentro do prazo
estipulado, poderao ser aplicadas as penalidades previstas no contrato,
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incluindo adverténcia, multa, suspensao de pagamentos ou, em situacdes
graves, a rescisdo contratual.

10.4. Relatérios de Fiscalizacao

10.4.1. Todas as atividades de fiscalizacao deverdo ser registradas em
relatérios elaborados pelo fiscal designado, contendo informacdes sobre
o estado geral do imével, adequacgdes realizadas, pendéncias
encontradas e medidas tomadas.

10.4.2. Esses relatérios serdo arquivados pela Prefeitura Municipal de
Beruri e permanecerao disponiveis para eventual consulta pelos érgaos
de controle interno e externo.

10.5. Comunicacao entre as Partes

10.5.1. A contratada devera manter comunicacdo constante com a
Administracdo Municipal, informando com antecedéncia qualquer
situacao que possa interferir no funcionamento ou na seguranca do imével
utilizado pela Casa de Apoio. A comunicacao se dara por meio de oficios,
relatérios ou outros instrumentos formais, a depender da urgéncia e
relevancia do fato.

10.5.2. A Administracdo se compromete a fornecer orientacbes e
esclarecimentos necessarios, garantindo que a execucdo do contrato
ocorra com regularidade e eficiéncia, assegurando a continuidade dos
servicos prestados na Casa de Apoio do Municipio de Beruri em Manaus.

11 CRITERIOS DE PAGAMENTO

A execucéao do contrato de locacao sera monitorada pela Administragao
Municipal, com o objetivo de assegurar o cumprimento integral das clausulas
contratuais e garantir que o imdvel atenda as necessidades da representacéo do
Municipio de Beruri na capital, bem como que todas as obrigacdes estabelecidas
sejam respeitadas.

11.1. Responsavel pela Fiscalizacao

11.1.1. A fiscalizacao sera realizada pela Prefeitura Municipal de Beruri,
por meio de servidor designado como fiscal técnico, responsavel por
acompanhar o cumprimento das obrigacdes da contratada e verificar se o
imovel esta sendo utilizado conforme os termos do contrato.

11.1.2. Quando necessério, a Administracao podera constituir um comité
de acompanhamento, composto por representantes da Prefeitura e, se
aplicavel, de outras areas técnicas, para garantir o monitoramento
completo de todas as questdes relacionadas ao imovel.

11.2. Acompanhamento da Execucao
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11.2.1. O acompanhamento sera realizado por meio de inspecdes
periddicas, seguindo cronograma previamente definido entre as partes,
verificando a adequacdo do espaco as atividades administrativas e
institucionais, bem como a manutencéo das instalacoes.

11.2.2. A contratada devera apresentar relatérios periédicos detalhando
manutengdo preventiva, reparos realizados e quaisquer alteracdoes
realizadas no imovel durante a vigéncia do contrato.

11.2.3. O acompanhamento incluira a verificacdo do cumprimento dos
prazos de manutenc¢ao e reparos, garantindo que quaisquer intervencoes
sejam realizadas dentro do prazo estipulado, sem comprometer as
atividades da representacgao.

11.3. Descumprimento de Obrigacoes

11.3.1. Caso sejam identificadas falhas ou descumprimentos contratuais,
a Administragcdo notificara formalmente a contratada, estabelecendo
prazo para regularizacao.

11.3.2. A contratada tera o prazo de 10 (dez) dias uteis para sanar as
pendéncias, salvo situacdes que exijam prazo maior, mediante justificativa
aprovada pela Administracao.

11.3.3. O ndo cumprimento dentro do prazo podera acarretar penalidades
previstas no contrato, incluindo multa, suspensao de pagamentos ou, em
casos graves, rescisao contratual.

11.4. Relatorios de Fiscalizacao

11.4.1. Todas as inspecdes e acompanhamentos deverao ser registrados
em relatérios periddicos elaborados pelo fiscal designado, contendo
informacdes sobre o estado do imével, adequacdes realizadas,
pendéncias identificadas e providéncias corretivas adotadas.

11.4.2. Os relatérios serédo arquivados pela Prefeitura Municipal de Beruri
e poderao ser solicitados por érgaos de controle interno ou fiscalizacdo
externa sempre que necessario.

11.5. Comunicacao entre as Partes

11.5.1. A contratada deverd manter comunicacdo continua com a
Administracdo, informando prontamente qualquer situacdo que possa
comprometer a utilizacdo do imbvel ou a execugcao do contrato, por meio
de oficios, relatorios ou outros instrumentos formais, conforme a urgéncia
e relevancia.

11.5.2. A Administracdo compromete-se a fornecer todas as orientacoes
e esclarecimentos necessarios, garantindo que as atividades da
representacdo do Municipio de Beruri na capital ocorram de forma
continua, segura e eficiente, sem interrupgdes.
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12. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO E REGIME DE EXECUCAO

12.1. Forma de Selecao
A selecado da contratada para o presente objeto sera realizada por meio do
procedimento licitatorio previsto na Lei n? 14.133/2021, conforme a modalidade
de licitacado mais adequada as caracteristicas do objeto, que sera definida pela
Administracao Municipal, conforme as exigéncias legais.
12.1.1. A modalidade de licitacdo a ser adotada sera a Inexigibilidade de
Licitacao, conforme as condicdes e valores definidos na licitagao.
12.1.2. O critério de julgamento adotado serd o menor preco, desde que
atendidas todas as especificagdes e condigdes estabelecidas no edital, conforme
previsto no artigo 74, inciso V, da Lei n® 14.133/2021. O critério de menor prego
busca selecionar a proposta que melhor atenda ao objeto da contratacdo, com o
menor custo para a Administracdo Municipal.
12.1.3. A habilitacdo das empresas sera realizada em conformidade com os
requisitos exigidos no edital, incluindo documentos comprobatérios da
regularidade fiscal, qualificacao técnica e experiéncia na execucao de contratos
semelhantes.
12.1.4. A documentacdo apresentada pelos licitantes sera analisada pela
Comissdo de Licitacdo, que verificard o cumprimento das exigéncias e a
viabilidade das propostas.
12.2. Critérios de Selecao
12.2.1. Habilitagdo Juridica e Fiscal: Os licitantes deverdao apresentar
documentacao comprobatéria de regularidade juridica e fiscal, incluindo:

+ CNPJ ou CPF do licitante.

+ Certidao negativa de débitos tributarios.
« Certificado de regularidade perante o INSS e a Caixa Econ6mica Federal.

12.2.2. Qualificagao Técnica: O licitante devera comprovar experiéncia prévia em
locacao de imbveis para 6rgaos publicos, preferencialmente no atendimento a
demandas semelhantes, por meio de atestados de capacidade técnica emitidos
por contratantes anteriores.

12.2.3. Proposta de Preco: A proposta de preco devera detalhar o valor mensal
da locacéo, incluindo todos os custos envolvidos, como encargos e taxas, e
devera ser apresentada conforme as condicdes e especificacdes estabelecidas
no edital.

12.2.4. Conformidade com as Exigéncias Técnicas: A proposta devera atender
integralmente as exigéncias de qualidade e adequacao do imovel, conforme
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especificado no termo de referéncia do edital, incluindo aspectos relacionados a
seguranca, acessibilidade e condicbes de uso do imobvel.

12.3. Regime de Execugéo

O regime de execucdo do contrato de locacdo sera o regime de execucao
indireta, conforme previsto na Lei n® 14.133/2021. A execugao sera
acompanhada e fiscalizada pela Administracdo Municipal, que se
responsabilizara por garantir que o objeto da locacao seja realizado de acordo
com os termos contratuais.

12.3.1. A Contratada sera responsavel pela entrega do imével nas condicoes
acordadas, bem como pela manutencao, conservacao e adequacoes que forem
necessarias ao longo da execuc¢ao do contrato.

12.3.2. A Administragdo Municipal, por meio da Fundagdo de Vigilancia
Sanitaria, realizara a fiscalizacdo continua da execucao do contrato, garantindo
que todas as obrigacdes da Contratada sejam cumpridas conforme estipulado.
12.3.3. Em caso de descumprimento das obrigacbes contratuais, a
Administracdo podera aplicar as penalidades previstas, incluindo multas,
suspensao do pagamento ou rescisao contratual.

12.3.4. A execucdo do contrato sera regida por cronograma estabelecido pela
Administracdo, que indicara os prazos para entrega, manutencao e correcao de
eventuais problemas no imovel locado.

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

13.1 O custo estimado da contratagcao possui carater sigiloso e sera tornado publico
apenas e imediatamente apos o julgamento das propostas.
14. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

14.1  As despesas decorrentes da presente contratacado correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral.
14.2 Somente sera indicada a dotagdo orcamentaria quando da formalizagdo da
respectiva Ordem de Servigo.
16. DA GARANTIA DE EXECUCAO.

16.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execucéo dos artigos 96
e seguintes da Lei n? 14.133, de 2021.
17. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS.

17.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n® 14.133/2021, a Contratada
que:

17.1.1. Der causa a inexecugao parcial ou total do contrato;

17.1.2. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
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17.1.3.Nao mantiver a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

17.1.4.Nao assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente,
guando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

17.1.5. Ensejar o retardamento da execugdo ou entrega do objeto da licitagdo sem
motivo justificado;

17.1.6. Apresentar declaragdo ou documentagéo falsa;

17.1.7. Fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execug¢ao do contrato;

17.1.8. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
17.1.9. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;

17.1.10. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846/2013.

17.2. O licitante/adjudicatario que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos
subitens anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as
seguintes sancgdes:

a) Adverténcia por escrito, por faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretem
prejuizos significativos para a Contratante;

b) Multa;

c¢) Impedimento de licitar e contratar;

d) Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar.

17.3. Na aplicagdo das san¢oes serdo considerados:

17.3.1.a natureza e a gravidade da infracao cometida.

17.3.2. as peculiaridades do caso concreto.

17.3.3. as circunstancias agravantes ou atenuantes.

17.3.4. 0s danos que dela provierem para a Administracao Publica.

17.3.5.a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientacées dos 6rgaos de controle.

17.4. A multa sera recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do
contrato licitado, recolhida no prazo maximo de 30 (trinta) dias Uteis, a contar da
comunicagao oficial.

17.4.1. Para as infragOes previstas nos itens 17.1.2,17.1.3 e 17.1.4 serd de 0,5% a 15%
do valor do contrato licitado.

17.4.2. Para as infragdes previstas nos itens 17.1.1,17.1.5,17.1.6,17.1.7,17.1.8,17.1.9
e 17.1.10 sera de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

17.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sancgoes.

17.6. A aplicacao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa a Contratada,
observando-se o procedimento previsto na Lei n? 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei
n? 9.784, de 1999.

17.6.1. As multas devidas e/ou prejuizos causados a Contratante serdo deduzidos dos
valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da Prefeitura Municipal de Beruri, ou
deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serdo inscritos na Divida Ativa e
cobrados judicialmente.
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17.6.2. Caso a Contratante determine, a multa devera ser recolhida no prazo maximo de
30 dias Uteis, a contar da data do recebimento da comunicagao enviada pela autoridade
competente.

17.7. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobrir os prejuizos causados pela
conduta do licitante, o érgao ou entidade publica podera cobrar o valor remanescente
judicialmente, conforme artigo 419 do Cédigo Civil.

17.8. A autoridade competente, na aplicagao das sangdes, levara em consideragao a
natureza e a gravidade da conduta do infrator, as peculiaridades do caso concreto, as
circunstancias agravantes ou atenuantes e o carater educativo da pena, bem como o
dano causado a Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

17.9. Se, durante o processo de aplicacao de penalidade, se houver indicios de pratica
de infracdo administrativa tipificada pela Lei n® 12.846/2013, como ato lesivo a
administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo
necessarias a apuracao da responsabilidade da empresa deverdo ser remetidas a
autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisao sobre a
eventual instauragdo de investigacdo preliminar ou Processo Administrativo de
Responsabilizagéo - PAR.

17.10. A apuracdo e o julgamento das demais infragbes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administragdo Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n® 12.846/2013, seguirao seu rito normal na unidade administrativa.
17.11. O processamento do PAR néo interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragdo Publica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,
com ou sem a participacao de agente publico.

17.12. As penalidades serdo obrigatoriamente publicadas no Diario Oficial dos
Municipios do Estado do Amazonas.

18. DECLARAGCAO DO SOLICITANTE

18.1. Declaramos que este Termo de Referéncia estd em conformidade com a Lei n®
14.133/2021, Decreto Municipal n° 029/2023 — GPMB, e demais legislagcbes vigentes,
submetendo-o a apreciagao do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Beruri/AM.
ELABORACAO:

BERURI/AM, 07 de fevereiro de 2025.

-~

3
Marcia Francisca Matuzinho De Andrade

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Dec. n? 029/2025-GPMB
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AUTORIZACAO:
Aprovo o Termo de Referéncia, com fundamento no artigo 48, paragrafo unico,
do Decreto Municipal n® 029/2023-GPMB e alteracoes posteriores, considerando

a importancia da contratacao, em face das justificativas técnicas apresentadas.

BERURI/AM, 07 de fevereiro de 2025.

Vi

ALY 4
Emerson Kljfégér‘ Goncalves de Melo
Prefeito do Municipio de Beruri
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INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO EM
MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DESPACHO:

G.P.

I.  Autue-se.

II. Encaminhe-se a Comissdo de Contratacdo Publica para as
providéncias preliminares, quanto a fixacdo do limite de gastos,
tipo e modalidade de licitagdo para compra e/ou servigos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Beruri, Estado do Amazonas, aos 10 de
fevereiro de 2025.

Mardea —das Cunho Bostos
Marilia da Cunha Bastos
Chefe de Gabinete
Dec.n? 006/2025-GPMB
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INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE
APOIO EM MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

AUTUACAO:

I. Nesta data, em cumprimento do respeitéavel
despacho da Ilustrissima Senhora Chefe de
Gabinete, AUTUO o DFD n°. 001/2025 - SEMAS,
em 07/02/2025, na forma do processo
administrativo N°. 00011002.2025.0009 =
SEMAS.

IT. Encaminhe-se a Comisséo Permanente de
Licitacdo para as providéncias preliminares,
quanto a fixacdo do limite de gastos, tipo e
modalidade de licitacdo para compra e/ou
servicgos.

Secretadria de Gabinete da Prefeitura Municipal de Beruri,
Estado do Amazonas, aos 10 de fevereiro de 2025.

[ ms Powoon rongs

Khamyla Pessoa Picang¢o

Secretaria de Gabinete

Dec. n° 063/2025-GPMB
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TERMO DE RECEBIMENTO

CERTIFICO o recebimento do processo administrativo n°
00011002.2025.0009 - SEMAS, no Departamento Administrativo
e Financeiro nesta data, fazendo-se concluso a Agente de

Contratacao.

Beruri/AM, 11 de fevereiro de 2025.

s Sonlos luwme

Rayssa Santos Lima

Equipe de contratacgéo

Dec. n° 043/2025-GPMB
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PROCESSO N° 00011002.2025.0009 - SEMAS

DESPACHO
1. Junte o Decreto de Nomeacgdo da Comissdo de Contratacéo
Publica;
2. Faca a Pesquisa de Mercado e Mapa Comparativo de
Precos;
3. Apdés concluso, convoque reunido com a Comissdo de

Contratacdo Publica para deliberacdo acerca da Modalidade de

Licitacdo e fixacdo dos valores maximos de gastos.

Beruri/AM, 11 de fevereiro de 2025.

Gabriela Alves Miranda
Agente de Contratacao

Dec. n° 043/2025-GPMB
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BERURI

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N° 0043/2025 — GPMB.

Dispde sobre a nomeagdo de agentes publicos para as fungdes de Agente de
Contratacio, Pregoeiro, Gestor de Contratos e Membros de Apoio Técnico,
conforme a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021.

O Excelentissimo Prefeito Municipal de Beruri, Estado do Amazonas, Senhor
Emerson Klinger Gongalves de Mello, no uso de suas atribui¢des legais que lhe
confere o art. 54, II, da Lei Organica do Municipio de Beruri/AM, c/c com o art.
40, da Lei Municipal n® 255/2017.

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os seguintes servidores para o desempenho das funcdes
relacionadas aos processos de contratagdo publica, conforme indicado abaixo:

I - Agente de Contratacio:
Nome: Gabriela Alves Miranda
CPF: 016.353.852-29

II — Comissao de Contratacio:
Membro 01:

Nome: Alphaville Elias de Vasconcelos
CPF: 021.819.092-10

Membro 02:

Nome: Juliana Beltrdo Gama
CPF: 034.372.772-27

Membro 03:

Nome: Rayssa Santos Lima
CPF: 018.234.662-57

III - Gestor de Contratos:
Nome: Mateus Saldanha Simdes
CPF: 025.515.562-01

IV - Pregoeira:

Nome: Priscila de Souza Rebelo
CPF: 933.858.972-20

Art. 2° Os agentes publicos designados para o exercicio das fungdes de Agente de
Contrata¢do, Pregoeiro, Gestor de Contratos ¢ Membros de Apoio Técnico
poderdo ser servidores publicos comissionados, nos termos da Lei n°
14.133/2021, desde que observados os seguintes critérios:

I - a inexisténcia de servidores efetivos disponiveis para a fungio;

Il - a qualificagdo técnica e a capacidade do servidor comissionado para o
desempenho das func¢des designadas.

Il - Essa possibilidade estd respaldada também no Acdrddo n°® 3561/23 do
Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE-PR), que refor¢a a necessidade de
fundamentacdo da designacdo e do cumprimento dos requisitos de qualificacdo
exigidos pela legislagao.

https://diariomunicipalaam.org.br/visualizar-publicacao/250109195136610595/2QYUD4LSW
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Art. 3° Os agentes ora nomeados deverdo observar os dispositivos previstos na
Lei n® 14.133/2021, bem como as normas regulamentares municipais e federais
aplicaveis ao desempenho de suas fungdes.

Art. 4° Este decreto produz efeitos retroativos a contar de 1° de janeiro de 2025,
revogando-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Beruri-AM aos 01 dias do més de janeiro do
ano de 2025.

Emerson Klinger Gongalves de Mello
Prefeito Municipal de Beruri
Prefeitura Municipal de Beruri-AM

Publicado por:
Marilia da Cunha Bastos
Codigo Identificador: 2QYUD4LSW

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia
13/01/2025 - N°® 3775. A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/visualizar-publicacao/250109195136610595/2QYUD4LSW 2/2
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BERURI

GABINETE DO PREFEITO
ERRATA N°006/2025- GPMB

Decreto N° 043/ 2025- GPM, Matéria publicada no Diirio Oficial dos
Municipios do Estado do Amazonas no dia 13.01.2025- N° 3775.

O Excelentissimo Prefeito Municipal de Beruri, Estado do Amazonas, Senhor
Emerson Klinger Gongalves de Mello, no uso de suas atribuigdoes legais
conferidas pelo art. 54, 11, da Lei Organica do Municipio de Beruri/AM,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica retificado o nome indicado no Art. 1°, Inciso II, Membro 01, do
Decreto N° 0043/2025 — GPMB, publicado no Diario Oficial dos Municipios do
Estado do Amazonas, edi¢gdo N° 3775, do dia 13 de janeiro de 2025, conforme
segue:

Onde se 1&: Alphaville Elias de Vasconcelos
Leia-se: Alfavilly Elias de Vasconcelos

Art. 2° - Permanecem 1nalterados os demais termos do Decreto N° 0043/2025 —
GPMB.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a data do Decreto original.

Gabinete do Prefeito Municipal de Beruri-AM aos 01 dias do més de janeiro do
ano de 2025.

Emerson Klinger Gongalves de Mello
Prefeito Municipal de Beruri
Prefeitura Municipal de Beruri-AM

Publicado por:
Marilia da Cunha Bastos
Codigo Identificador: PZZW5YYTK

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia
16/01/2025 - N° 3778. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/visualizar-publicacao/250115141248121819/PZZW5YYTK



Onde ha trabalho, ha conquistas.

Prefeitura Municipal d ‘
DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E B E R U R I
FINANCEIRO

CARTA CONSULTA
Beruri/AM, 12 de fevereiro de 2025.
Ao Senhor,
AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
CPF: 523.345.702-49

Avenida Mario Ypiranga, n? 987, Edificio Authentic Recife, Torre 02, Ap 1101 -
Adrianépolis, Manaus - AM, 69.057-001.

A Prefeitura Municipal de Beruri, através do Departamento Administrativo e
Financeiro, vem por meio deste documento solicitar a apresentacdo de sua proposta para
a locagdo de imodvel destinado ao funcionamento da Casa De Apoio Em Manaus,
conforme as necessidades dessa Secretaria.

Caso seja de vosso interesse locar o imodvel, solicitamos que nos envie no prazo
de 48 horas uma proposta comercial com o valor do referido imével, assim como o
documento do imével, para que possamos analisar e dar prosseguimento ao processo de
contratagao.

Segue em anexo as especificacdes necessarias do objeto supracitado.

Fundo Municipal de Previdéncia Social do Municipio de Beruri
CNPJ: 14.720.662/0001-40

Endereco: Avenida Castelo Branco, 100, Centro, Beruri— AM

Na oportunidade, na certeza de poder contar com 0 V0SSO apoio,
renovamos votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

Gabriela Alves Miranda
Agente de Contratacao
Dec. n2043/2025-GPMB

. [E) @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com




PROPOSTA LOCAGAO DE IMOVEL

Manaus/AM, 13 de fevereiro de 2025.

A Prefeitura Municipal de Beruri

Prezada Senhora,

Em resposta a solicitacdo referente a locagdo do imével destinado ao
funcionamento da Casa de Apoio, apresentamos nossa proposta conforme
segue:

Valor global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais), pagos da seguinte forma:

e Caucao no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), divididos em 02 (duas)
parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

e 12 (doze) parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

e O imovel estda em plenas condigdes para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, garantindo conforto e
estrutura adequada ao funcionamento da Casa de Apoio.

Anexamos a documentagao necessaria para analise e aguardamos retorno para
os devidos tramites administrativos.

Permanecemos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
CPF: 523.345.702-49
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N7
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA que
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAGAO - SUHAB faz a
AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS e EUCLINEIA DE MATOS CRUZ
DOS SANTOS, na forma abaixo:

S A | B A M quantos esta escritura publica de compra e venda virem que, aos
27 (vinte e sete) dias do més de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e trés),

neste 9° Tabelionato de Notas, situado na Rua Professor Marciano Armond, n° 307,
bairro Adriandpolis, nesta cidade de Manaus, Capital do Estado do Amazonas,
Republica Federativa do Brasil, compareceram, de um lado, como outorgante
vendedora SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAGCAO - SUHAB, criada
pela Lei Estadual n° 2.330, de 29 de maio de 1995, e transformada em autarquia
através da Lei Estadual n® 2.409, de 11 de julho de 1996, inscrita no CNPJ sob n°
04.355.863/0001-32, com endereco eletrénico gab.presidencial@suhab.am.gov.br,
com sede na Avenida Ephigénio Salles, n°® 1570, bairro Aleixo, nesta cidade, neste ato
representada por seu Diretor-Presidente JIVAGO AFONSO DOMINGUES DE
CASTRO, brasileiro, solteiro, advogado, ndo mantém uni&o estavel conforme declara,
portador da Carteira de Habilitaggo CNH n° 04366920842, expedida pelo
DETRAN/AM, em 23/08/2018, inscrito no CPF/MF sob n° 818.359.222-87, residente e
domiciliado na Avenida Jornalista Humberto Calderaro Filho, n® 2.200, Apartamento
801, bairro Adriandpolis, nesta cidade, e por seu Diretor Habitacional NYTON PAES

DE OLIVEIRA, brasileiro, divorciado, ndo mantém uni&o estavel conforme declara,
advogado, portador da Cédula de Identidade Profissional n° 8448, expedida pela
OAB/AM, em 04/01/2013, inscrito no CPF/MF sob n° 575.165.292-49, com enderego
profissional na Avenida Ephigénio Salles, n°® 1570, bairro Aleixo, nesta cidade; e de
outro lado, como outorgados compradores AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS

6 6
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n® 527.190.572-15, ambos brasileiros, casados pelo regime da
comunh&o parcial de bens em 21/09/2010, conforme certiddo de casamento lavrada as
folhas 130, livro n® B AUX-14, sob termo n° 4823, no Cartdrio do 8° Oficio de Registro
Civil desta Comarca, residentes e domiciliados na Avenida Mario Ypiranga, n° 987,
Edificio Authentic Recife, Torre 2, Apartamento 1101, bairro Adriandpolis, nesta
cidade. Declaram os contratantes, em cumprimento aos artigos 137 a 181, do
Provimento n°® 149/2023-CNJ, que ndo sdo pessoas expostas politicamente, que néo
desempenham ou tenham desempenhado nos ultimos 05 (cinco) anos, cargos,
empregos ou fungdes publicas relevantes, no Brasil ou em outros paises, territorios e
dependéncias estrangeiras, assim como seus representantes, familiares e outras
pessoas de seu relacionamento préximo. As partes e seus representantes legais
cumpriram as exigéncias legais e fiscais inerentes a legitimidade do ato e s&o
conhecidas entre si e reconhecidas como as préprias por mim, Tabeli&d Substituta,
através dos documentos apresentados, de cuja capacidade juridica para o ato do que
dou fé. Entéo, pela outorgante vendedora me foi dito que é proprietaria e legitima
possuidora do seguinte imével: Casa 21, situada na Rua 20, Quadra 21, Conjunto
Residencial Augusto Montenegro, com padréo habitacional: 2/40, composto por:
Sala, dois (02) quartos, Cozinha e Banheiro, possuindo uma area construida de
40,83m?, area total de 300,00m? e perimetro de 74,00m, limitando-se: ao NORTE: com
a Rua 20, por uma linha de 12,00m; ao LESTE: com a Casa 19, por uma linha de
25,00m; ao SUL: com a Casa 22, por uma linha de 12,00m; e ao OESTE: com a Casa
23, por uma linha de 25,00m. Dito encontra-se devidamente descrito e
caracterizado na matricula sob n° 20.022, do Livro 2-RG, do Cartério do 3° Oficio
de Registro de Iméveis desta Comarca. A outorgante vendedora, sem embargo da
apresentacado das certidoes ao final mencionadas e sob as penas da lei, declara que
ndo responde a acdes reais e pessoais reipersecutérias e que o aludido imével
encontra-se livre e desembaragado de todo e qualquer 6nus ou encargo real ou
pessoal, judicial ou extrajudicial, dividas, duvidas, hipotecas de qualquer espécie,
penhora, arresto, sequestro, foro ou penséo, locagdo a prazo fixo ou por tempo
indeterminado, quite de impostos e taxas; que, assim como possui o aludido imével,
por esta escritura e na melhor forma de direito, VENDE a AULICIO QUEIROZ DOS
SANTOS e EUCLINEIA DE MATOS CRUZ DOS SANTOS pelo preco certo e

ABELIONATODENOTAS
¢ TRaquel Colares Régis
Tabelid Substiiuta
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previamente ajustado de R$ 32.402,17 (trinta e dois mil e quatrocentos e dois reais
e dezessete centavos), que declara ter recebido a prazo, através de boletos
bancarios, conforme instrumento particular de promessa de compra e venda datado
em 30/06/1998, com quitagdo no més de janeiro do ano de 2015, do que dou fé; que,
achando-se paga e satisfeita da forma como ajustado o valor da venda feita, cede e
transfere aos outorgados compradores toda a posse, dominio, direitos e agées que
exercia sobre o imoével vendido, dando-lhes quitacdo da integralidade do valor
recebido e havendo-os por empossados em definitivo no mesmo imével, por forca
deste publico instrumento, obrigando-se por si, seus herdeiros ou sucessores, a fazer
esta venda boa, firme e valiosa, a todo o tempo, respondendo pela evicgao de direito,
pondo os outorgados compradores a salvo de quaisquer duvidas futuras, para que o
possua sem reserva alguma como seu que, desde ja, fica sendo. DO
REQUERIMENTO: As partes requerem e autorizam o Oficial de Registro Imobiliario, a
proceder com todas as averbagdes e registros que se fizerem necessarios para o
registro da presente. DAS CERTIDOES E DOCUMENTOS: Foram-me apresentadas
as seguintes certidées e documentos que ficam devidamente arquivados nestas notas:
1) - MUNICIPAL: Os outorgados compradores dispensam por parte da outorgante
vendedora a apresentacdo da Certiddo Negativa relativa aos débitos de IPTU, nos
termos do art. 1°, paragrafo 2°, do Decreto n° 93.240/86, que regulamenta a Lei n°
7.433/85, declarando expressamente, que assume os tributos e eventuais débitos
municipais relativos ao imével matriculado sob o n° 2012229; 2) - DE ONUS E
AGOES: As certiddes negativas de 6nus e de agdes reais e pessoais reipersecutorias
relativas ao imével, expedidas pelo Cartério do 3° Oficio de Registro de Imoveis desta
Comarca, em 08/11/2023; 3) - INSS/PGFN/SRF: Os outorgados compradores,
amparados no Provimento n° 322/2018 - CGJ/AM, dispensam por parte da outorgante
vendedora, a comprovagdo de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional e
Receita Federal do Brasil, e, neste caso, passam a responder, nos termos da lei, pelos

——
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~ da CLT, com a redagéo dada pela lei n° 12.440/2011, conforme a recomendagéo n° 03
do CNJ, de 15 de margo de 2012; 5) - CERTIDAO DE PROTESTO: A Certiddo
Unificada de Protesto expedida em 08/11/2023, vélida por 30 (trinta dias), sob codigo
de autenticagdo CRF-ZKW-NOG, com resultado NEGATIVO junto aos 2° e 3°
Tabelionatos de Protesto desta Comarca, e com o resultado POSITIVO junto aos 1°,
4° 8&° e 6° Tabelionatos de Protesto desta Comarca, em nome da outorgante
vendedora; 6) - CENTRAL NACIONAL DE INDISPONIBILIDADE DE BENS: Consulta
realizada a CNIB em 27/11/2023, por meio do site https://www.indisponibilidade.org.br,
codigo hash 86b7.f9a3.c839.1b89.e685.2143.ff8.610d.04b5.3878, com RESULTADOQ
NEGATIVO em nome da outorgante vendedora, conforme dispée o Provimento
39/2014 do CNJ. IMPOSTO DE TRANSMISSAO: Certifico que o imével foi avaliado
pela Fazenda Municipal de Manaus em R$ 429.911,00 (quatrocentos e vinte e nove
mil e novecentos e onze reais), conforme guia de avaliagdo n° 7606/2023, emitida
em 25/07/2023, com processamento n°® 11000003722397804, e que o imposto de
transmiss&o respectivo no valor de R$ 7.738,40 (sete mil e setecentos e trinta e oito
reais e quarenta centavos), foi pago em 11/08/2023, no Banco Itau S/A. Foi emitida
Declaragdo sobre Operagéo Imobiliaria - DOl - nos termos da IN/RFB. Pelos
outorgados compradores me foi dito que aceitam esta escritura em todos os seus
termos, dispensando a apresentacdo pela outorgante vendedora dos documentos e
certidoes relativos a Lei n° 7.433/85, regulamentada pelo Decreto n° 93.240/86. E, por
assim estarem as partes justas e contratadas, me pediram |Ihes lavrasse esta escritura,
a qual sendo-lhes lida, acharam conforme, aceitam, ratificam e assinam. Eu (ass) Caio
Anthony Garcia Mendes, Escrevente Autorizado, a digitei. Eu (ass) Raquel Colares
Regis, Tabelid Substituta, lavrei, conferi, li € encerro o presente ato, colhendo as
assinaturas. E eu, (ass) ANA DE FATIMA ABREU CHAGAS, TABELIA, subscrevo, dou
fé. e assino. Valores Cobrados pelo ato: Emolumentos: R$ 4.916,89 + FUNETJ R$
739,03 + COMPUTACAO R$ 10,00 + SELO R$ 10,00 + ISS R$ 246,34 = FARPAM R$
246,34 = Total R$ 6.168,60. Valido somente com selo de fiscalizagdo e controle. No
ato foi colhida a assinatura (ass) de JIVAGO AFONSO DOMINGUES DE CASTRO,
NYTON PAES DE OLIVEIRA, AULICIO QUEJROZ DOS SANTOS, EUCLINEIA DE
MATOS CRUZ DOS SANTOS. Eu y@ Raquel Colares Regis, Tabelia

DENOTAS
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Telefonica Brasil S.A.
Rua Salvador, 440 - CEP: 69057-040 - Manaus - AM
I.E.: 41540760 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

vivox

AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
AV MARIO YPIRANGA 987

AP 1101 TORRE 2
ADRIANOPOLIS

69057-001 MANAUS - AM

WY (DE 21112124 A 20/01/25)

© VIVO CASA CONECTADA 336,00
Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (R$)
@ VIVO CASA CONECTADA - TV + Fibra

Vivo Play Avangado. 1 173,00
Subtotal Vivo TV 173,00
700 Mbps Globoplay 1 233,00
(-) Desconto 700 Mbps Globoplay 1 -70,00
(+) Servigos Digitais Inclusos -

(+) Globoplay -

(-) Desconto Vivo -

Subtotal Vivo Fibra 163,00
Subtotal Vivo Casa Conectada 336,00
Subtotal Plano contratado / Adicionais contratados 336,00

Total a pagar 336,00

- Nao existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emisséo dessa conta -

N° da Conta: 00001334564188
Cadigo Cliente: 00000161750055

MES REFERENCIA: 01/2025
DATA DE EMISSAO: 22/01/2025

2%Via

VENCIMENTO
06/02/2025

VALOR A PAGAR (R$)

336,00

MEIO DE PAGAMENTO:  DEBITO AUTOMATICO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
(auliciojunior@hotmail.com)

SUAS BONIFICA(}OES
Vivo Fixo: 1 Equipamento TV Promocional

Veja detalhamento da sua conta no app Vivo

Pelo aplicativo, vocé também pode:

« Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza %

FALE COM A GENTE
Acesse o App Vivo ou ligue:

Para os servigos da casa: 10315

Para os servigos do celular: *8486 do seu celular Vivo

Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
elou audicéo: 142

Ou acesse a Central de Intermediagéo em Libras disponivel em
nosso site.

IMPORTANTE

+ O(s) produto/servigo(s) 700 Mbps Globoplay em 21/12/24,
Globoplay em 21/12/24, Servigo Digital 3 em 21/12/24 possui
nova condigdo comercial.

Acesse: www.vivo.com.br/para-voce/comunicados/regulatorios

Importante: Mantenha o pagamento em dia e evite o cancelamento dos servigos, a suspensao parcial / total dos servigos, a rescisao contratual, € a inclus&o nos érgéos de protegdo ao crédito. Para pagamento
apds o vencimento serdo cobrados encargos de 2% e juros de 1% ao més em conta futura. | Central de Atendimento ANATEL: 1331 e www.anatel.gov.br. PLANOS ANATEL: Vivo Play Avangado.:
PASTV/0019/SeAC, Vivo Fibra 700 Mbps - Globoplay: PSABL/147/POS/SCM . Para a prestagéo de servigos descrita nessa fatura incidem os seguintes impostos: AM - 20% ICMS, 0.65% PIS e 3% COFINS para
Telecom e Comunicagéo. SP - 0% ISS, 0.65% PIS e 3% COFINS e 2% ISS, 1.65% PIS e 7.6% COFINS e 0% ISS, 0% PIS e 0% COFINS para SVAs.

Autenticagdo Mecénica

PRSP ERUPEPEPEPIPRRR .

CONTA EM DEBITO AUTOMATICO
Banco Itau, Agéncia 9394

Destaque aqui

Vencimento Total a Pagar - R$
AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
06/02/2025 336,00
o Cadd. Débito Automatico N° da Conta N° da Fatura Més Referéncia E- o ".E-. E
> 1334564188-6 00001334564188 00000652430009 01/2025 . o ;
- -
o - Pagar  Zrgihek 'i
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Telefonica Brasil S.A.

®
v ' vo Rua Salvador, 440 - CEP: 69057-040 - Manaus - AM
|.E.: 41540760 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
AVENIDA MARIO YPIRANGA 987
AP 1101 TOR B

69057-001 MANAUS - AM

N° da Conta: 00001334564188
Cadigo Cliente: 00000161750055

CPF/ICNPJ: 523.345.702-49
Inscrigdo Estadual: ISENTO
Numero da Conta: 00001334564188

NOTA FISCAL DE SERVIGOS DE TELECOMUNICAGOES

Nome da Empresa: Telefonica Brasil S.A. N° NFST: 699793/01/2025 N° Série: BT Sub-Série: 4
Enderego: Rua Salvador, 440 - Adrianopolis Periodo:21/12/2024 a 20/01/2025 Emissdo: 22/01/2025
CNPJ:  02.558.157/0005-96 Atende o convénio: 115/2003 CFOP: 5.307
LE.: 41540760 Descrigdo: PF/PJ- OUTROS
Seq. Cad. Servigo Descrigdo Quantidade ICMS Valor R$
1 1035 Descontos/Promoges 1 20% -70,00
2 2575 Servigos Contratados Vivo Internet 1 20% 178,00
TOTAL NOTA FISCAL TELEFONICA BRASIL S.A. 108,00
Informagdes Complementares
ICMS  20,00% Base de Calculo  R$ 108,00 Valor ICMS R$ 21,60 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00
PIS 0,65% Base de Calculo  R$ 86,40 Valor PIS R$ 0,56 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00
COFINS 3,00% Base de Calculo  R$ 86,40 Valor COFINS  R$ 2,59 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00

Contribuigdo para o Fust 1% = R$0,83 e Funttel 0,5% = R$0,41 do Valor dos Servigos - Nao Repassados as Tarifas

Autenticagéo digital: 1c44db06f617d655c206¢cc86¢ch64bd38
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Telefonica Brasil S.A.

vivox

|.E.: 41540760 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

Rua Salvador, 440 - CEP: 69057-040 - Manaus - AM

N° da Conta: 00001334564188
Cadigo Cliente: 00000161750055

NOTA FISCAL DE SERVIGOS DE COMUNICAGOES

Nome da Empresa: Telefonica Brasil S.A. N° NFST: 63678/01/2025 N° Série: BT Sub-Série: 2

Enderego: Rua Salvador, 440 - Adrianopolis Periodo:21/12/2024 a 20/01/2025 Emissdo: 22/01/2025

CNPJ:  02.558.157/0005-96 Atende o convénio: 115/2003 CFOP: 5.307

LE.: 41540760 Descrigdo: PF/PJ- OUTROS

Seq. Cad. Servigo Descrigdo Quantidade ICMS Valor R$

1 2520 Servigos Contratados Vivo TV 1 20% 173,00

TOTAL NOTA FISCAL TELEFONICA BRASIL S.A. 173,00

Informagdes Complementares
ICMS  20,00% Base de Calculo  R$ 129,75 Valor ICMS R$ 25,95 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 43,25
PIS 0,65% Base de Calculo  R$ 147,05 Valor PIS R$ 0,96 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00
COFINS 3,00% Base de Calculo  R$ 147,05 Valor COFINS  R$ 4,41 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00

Contribuigéo para o Fust 1% = R$1,42 e Funttel 0,5% = R$0,71 do Valor dos Servigos - N&o Repassados as Tarifas

Autenticago digital: 6254155fd3c701161c57626e5cfh7484

Péag. 03/04



o Telefonica Brasil S.A. 0 .
v ' vo Rua Salvador, 440 - CEP: 69057-040 - Manaus - AM e s NV S
I.E.: 41540760 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62 Codigo Cliente: 00000161750055

AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS MES REFERENCIA: 01/2025
AV MARIO YPIRANGA 987 .

AP 1101 TORRE 2 DATA DE EMISSAOQ: 22/01/2025
ADRIANOPOLIS

69057-001 MANAUS - AM

(o 41226 A 20012

@ VIVO CASA CONECTADA - TV + Fibra

Plano contratado | Adicionais contratados

VIVO PLAY Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Vivo Play Avangado. - 1 1 173,00
Subtotal 173,00
BONIFICAGAO TV

Equipamento TV Promocional - 1 1 0,00
Subtotal 0,00
VIVO FIBRA Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
700 Mbps Globoplay - 1 1 178,00
Desconto Banda Larga $70 - 1 1 -70,00
Subtotal 108,00
OUTROS LANGAMENTOS

SERVICOS DIGITAIS INCLUSOS

TELEFONICA BRASIL S.A. 02.558.157/0135-74

VIVO FIBRA Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Globoplay - - - 27,90
Desconto Vivo - - - -14,90

Servico Digital 3 - - -

Clube de Revistas - - - 8,40
Funkids - - - 1,00
McAfee Protecao - - - 5,00
NewsCo+ - - - 1,00
Skeelo AudioBooks - - - 19,00
Ubook - - - 6,30
Abril News Digital - - - 1,30
Subtotal 55,00

Pag. 04/04



CARTORIO DO 3° OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS SELO ELETRONICO TJAM - SELO
Ru# Rio Mar, 185 - Nossa Sr°. das Gragas - Manaus-AM CERINT00494565483E3CYIFOG911,
4 : Valor do ato: R$ 85,81, Parte(s): PRE
' Ronaldo de Brito Lelte AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS, data
. Oficial 09/02/2024. Consulte o selo em
https://cidadao.portalseloam.com.br/ ou
através do QR Code:

CERTIDAO

- NIATRICULA —] [- FOLHA —] CARTORIO DO 3° OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS

Rua Rio Mar, 1856 - Vielralves
CEP: 69053-180 - Manaus - Am

LIVRO N. 2 - REGISTRO GERAL

CNM: 004945.2.0076694-33
- Manaus, 08 de fevereiro de 2024

IMOVEL:- CASA sob o n° 21, da Quadra 21, da Rua 20, do Conjunto Residencial
AUGUSTO MONTENEGRO, Bairro Lirio do Vale, terceiro distrito imobili4rio desta
cidade, edificada em terreno préprio, com uma 4rea: 300,00m?, abrangendo um perfmetro
perimetro de 74,00m, com paro habitacional: 2/40, contendo: sala, dois (02) quartos,
cozinha e banheiro, com d4rea construida de 40,83m? com os seguintes limites e
confrontagdes: ao Norte, com a Rua 20, por uma linha de 12,00m; ao Leste: com a Casa
19, por uma linha de 25,00m; ao Sul, com a Casa 22, por uma linha de 12,00m; ¢ ao
Oeste, com a Casa 23, por uma linha de 25,00m. Terreno esse que fazia parte de um todo
maior, havido pela outorgante, por compra e feita a MAC EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS pelo valor de Cz$ 20.334.761,10 (vinte milhdes, trezentos e trinta e
quatro mil, setecentos e sessenta € um reais e dez centavos), nos termos do Contrato
Particular, com forga de escritura publica, datado de 12 de janeiro de 1988, que encontra-
se devidamente registrado neste Cart6rio, sob o n° 20.022, sob o R-1/20.022,
posteriormente loteado, de acordo com as Plantas e Memorial Descritivo, datado de 12 de
agosto de 2005, aprovados pela Prefeitura Municipal de Manaus e demais repartigSes
competentes, tendo sido o referido loteamento registrado neste Cartério, no Livro 2,
matricula 20.022, sob o R-4/20.022, em 31 de agosto de 2005, e averbagdo de
cancelamento de hipoteca sob 0 AV-103/20.022, em 09 de janeiro de 2012. Cadastrado na
Prefeitura Municipal de Manaus sob o n° 2012229.-

PROPRIETARIA:- SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITACAO =
SUHAB, entidade autérquica estadual, inscrita no CNPJ sob o n° 04.355.863/0001-32,
com sede nesta cidade, na Avenida Ephigénio Salles, niimero 1.570 - Bairro: Aleixo, no
ato representada por quem de direito.-

TITULO AQUISITIVO:- Registrado neste Cartérigssob o R-1/20.022, fls. 01 do Livro 2-
Registro Geral, em 14 de janeiro de 1988.
Suboficial:- *

(Bel. Lui erto Monjel6 Neto).-

R-1/76.694 - Manaus, 08 de fevereiroa’dg?2024. Protocolo n° 140.860.-
TRANSMITENTE:- SUPERINTEX] ENCIA ESTADUAL DE HABITACAO -
SUHAB, anteriormente qualificad 10 ato representada por quem de direito.-

ADQUIRENTES:- AULICIO /QUEIROZ DOS SANTOS, brasileiro, empresario,
portador do RG n°® 1751097-0-SSP/AM, e do CPF/MF n° 523.345.702-49, e sua esposa
EUCLINEIA DE MATOS CRUZ DOS SANTOS, brasileira, empresaria, portadora do
RG n° 1656050-7-SSP/AM, e do CPF/MF n°. 527.190.572-15, casados desde 21/09/2010
sob o regime da Comunh#o Parcial de Bens, residentes e domiciliados em Manaus/AM,
no seguinte enderego: Avenida Mario Ypiranga, n° 987, Edificio Authentic Recife, Torre
2, Apartamento 1101, bairro Adrian6polis.-
VALOR DECLARADO:- R$ 32.402,17 (trinta e dois mil e quatrocentos e dois reais e
dezessete centavos).-
TiTULO:- Com ¥raeVenda.-

FORMA DO TITULOQ:- Escritura Piblica de Compra e Venda de 27 de novembro de




SELO ELETRONICO TJAM - SELO
CERINT00494565483E3CYIFOG911,
Valor do ato: R$ 85,81, Parte(s): PRE
AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS, data
09/02/2024. Consulte o selo em
VERSO https://cidadao.portalseloam.com.br/ ou

ALY A AT T latravés do OR Code:
[ 76.694 j ( 017
VERSQO

CNM: 004945.2.0076694-33

2023, lavrada no 9° Tabelionato de Notas, desta Capital, as fls. 062/064, do Livro n™
0333-T.-

CONDICOES:- N#o Constam.-
LT.B.L.: Guia de ITBI n° 7606/2023, recolhida sobre a avaliagio de R$ 429.911,00

(quatrocentos e vinte e nove mil e novecentos e onze reais).-
Emitida a D.O.L.-
SELO ELETRONICO DE FISCALIZACAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DO AMAZONAS - N° REGIMV004945ADIRIOLYW4MSP909 -
Protocolo 140860 - Livro 2 - N°'76694 - Reg./Av. 1 - Data/Hora de utilizagfio:
08/02/2024 14:36:31 - Emitido por Roseane Pereira de Loredo - FUNJEAM -
EXTRAJUDICIAL: R$739.03 - FUNDPAM: R$0.00 - FUNDPGE: RS$0.00 -
FUNJEAM - RCPN/SD: R$24634 - ,Consulte a autenticidade em
cidadao.portalseloam.com.br.- Emolumentosy R$4.916,89; Computagdo: R$10,00;
Valor total pago: R$6168,60.- /
REGISTRADO por: .

Suboficial: (Bel. Luiz Albgito Monjel6 Neto).-

: V44

CERTIFICO arequerimento de parte interessada que a presente CERTIDAO NARRATIVA / INTEIRO TEOR da Matricula n®
76.694 - Livro 2, CNM: 004945.2.0076694-33, foi extraida de acordo com o pardgrafo 1° do Art 19 da Lei n® 6.015 de 31 de
dezembro de 1973 e alteragbes posteriores Manaus, 09 de fevereiro de 2024. SELO ELETRONICO DE FISCALIZACAO
DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS - N° CERINT00494565483E3CYIFOG911 - Pedido: 434440 -
Data/Hora de utilizagdo: 09/022024 15:43:17 - Emitido por FABIO ERICK SILVA DOS SANTOS -
FUNDPAM: R$000 - FUNDPGE: R$000 - FARPAM: R$3.31 - Consulte a

cidadao.portalseloam.com.br. O referido € verdade e dou fé. Eu, Subofidal Bel. Luiz Alberto Monjelg

subscrevo e assino.

tenticidade em
o, que a fizredigir,
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DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de

Onde ha trabalho, ha conquistas.

RELATORIO DA LICITACAO

MODALIDADE: INEXIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO N°: 00011002.2025.0009 - SEMAS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE
APOIO EM MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

A comissao de licitacdo, designada pelo Decreto N°. 043/2025 — GPMB,
conforme matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas
no dia 13/01/2025, Edicdo 3775, decorrente da delegacdo de competéncia que lhe foi
atribuida pelo Senhor Emerson Klinger Gongalves de Melo, Prefeito Municipal de Beruri,
passa a emitir seu parecer acerca da realiza¢do do objeto em epigrafe, na forma abaixo:

1. FASE DE ANALISE:
1.1 DA PROPOSTA DE PRECOS

Fora solicitado, via carta consulta, proposta para a possivel locacao de imével
para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da
Secretaria Municipal De Assisténcia Social, para o Sr. AULICIO QUEIROZ DOS
SANTOS, CPF: 523.345.702-49.

A Proposta apresentada pelo Sr. AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS, CPF:
523.345.702-49, se da pelos seguintes termos: Valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil
reais) pagos da seguinte forma: cau¢do no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) pagos
em 02 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), mais 12 parcelas mensais de R$
5.000,00 (cinco mil reais).

2 -DO JULGAMENTO E RESULTADO

A referida contratacdo fundamenta-se na necessidade da locacao de imodvel
para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da
Secretaria Municipal De Assisténcia Social, de acordo com o artigo 74, inciso V, da

Lei n° 14.133/21, que permite a contratacdo direta nos casos de dispensa de licitacdo para

@ @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com

‘



DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de
o~

Onde ha trabalho, ha conquistas.

locacdo de imdvel cujas caracteristicas de localizacdo e adequacdo as necessidades da

Administracdo sejam comprovadas.

Nesse sentido, para que a locacdo do imdvel seja realizada diretamente, é
necessario demonstrar que o bem atende de forma plena e exclusiva as necessidades da
Administracdo, considerando critérios como localizacdo estratégica, infraestrutura
compativel com a atividade a ser desenvolvida e a inexisténcia de alternativas mais

vantajosas.

Dessa forma, a escolha do imével oferecido pelo Sr. AULICIO QUEIROZ
DOS SANTOS, CPF: 523.345.702-49, justifica-se por sua adequagdo aos requisitos
técnicos e operacionais exigidos, bem como pela inviabilidade de competi¢do, visto que
suas caracteristicas atendem de maneira especifica e satisfatoria as necessidades da

Secretaria Municipal De Assisténcia Social.

Com base na proposta apresentada pela locadora e apds andlise efetuada
conforme os critérios estabelecidos no Processo n° 00011002.2025.0009 - SEMAS, o
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, resolve:

ADJUDICAR a loca¢do do imével de propriedade do Sr. AULICIO
QUEIROZ DOS SANTOS, CPF: 523.345.702-49, tendo em vista que o mesmo atende
plenamente as exigéncias da Administragdo Publica, garantindo a continuidade e

eficiéncia dos servicos prestados pela Secretaria Municipal De Assisténcia Social.

Encaminha-se os autos a Secretaria Municipal de Financas para

manifestacdo e parecer quanto aos termos do contrato.

Beruri/AM, 14 de fevereiro de 2025.

Gabriela Alves Miranda
Agente de Contratacdo
Dec. n® 043/2025-GPMB

[E) @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de
o~

Onde ha trabalho, ha conquistas.

Motivacao da Escolha da Modalidade e do Critério de Julgamento

PROCESSO N°: 00011002.2025.0009 - SEMAS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE
APOIO EM MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021

A escolha pela modalidade de Inexigibilidade de Licitacao justifica-se por
considerar-se a inviabilidade de competicdo para a locacdo do imdvel em questdo,

conforme estabelecido no artigo 74, e inciso V, da Lei n°® 14.133/2021.

A locacio do imével mostra-se essencial para garantir o pleno
funcionamento da Casa de Apoio do Municipio de Beruri na capital, uma vez que o
espaco possui caracteristicas singulares que o tornam indispensdvel, como localiza¢ao
estratégica proxima aos principais hospitais, infraestrutura adequada para acolhimento de
pacientes e acompanhantes e condi¢cdes compativeis com as necessidades assistenciais e
operacionais do servico. Nao h4, no mercado local, outros iméveis disponiveis que
oferecam simultaneamente acessibilidade, seguranca, capacidade de acomodacdo e
estrutura funcional suficientes para atender as demandas da Casa de Apoio, o que torna a

competi¢do invidvel, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021.

O valor da locagao foi definido com base em avaliacdo técnica e/ou pesquisa
de mercado, demonstrando conformidade com os pregos praticados para imdveis com
caracteristicas semelhantes na regido. Dessa forma, a contratacdo garante uma solucdo
eficiente, segura e economicamente adequada, assegurando a continuidade do
atendimento prestado aos municipes que necessitam permanecer na capital durante

tratamentos de saude.

Dessa forma, a modalidade de Inexigibilidade de Licitacdo atende

plenamente aos principios da eficiéncia, economicidade, transparéncia e razoabilidade,

@ @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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ADMINISTRATIVO E
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Onde ha trabalho, ha conquistas.

norteadores das contratagdes publicas, uma vez que a escolha do imével se d4 pela
singularidade que inviabiliza a concorréncia, garantindo a consecug¢do do interesse

publico.

Beruri/AM, 14 de fevereiro de 2025.

Gabriela Alves Miranda
Agente de Contratacao
Dec. n° 043/2025-GPMB

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com




Prefeitura de '
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS % ¥ B E R U R I

Onde ha trabalho, ha conquistas.

DESPACHO

PROCESSO: 00011002.2025.0009 - SEMAS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: LOCAGAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO
EM MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Atendendo ao despacho da Comissao de Contratagéo Publica, a Secretaria Municipal
De Financas informa que a referida contratacao podera correr por conta das seguintes

rubricas:

« UNIDADE ORGAMENTARIA: 02.05.01 — SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL;

« PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0011.2012.0000 — MANUTENCAO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL;

« ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Fisica

* FONTE: 1.500 — Recurso proprio

Por fim, em cumprimento ao que determina o artigo 2° da Lei Complementar N°.
101/2000, declaramos que a despesa esta adequada a Lei Orgamentaria, ao Plano
Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Beruri.

A consideragao superior do Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal de Beruri/AM.

Beruri/AM, 17 de fevereiro de 2025.

\/Dﬁwwof« O\\} % r}q&«ﬁ\

Lineker Da Silva Maia

Secretario Municipal de Finangas

Dec. n° 002/2025-GPMB

. @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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BERURI

Onde ha trabalho, ha conquistas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI - PMB
ATO DE AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERURI, no uso de suas atribuigbes legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo 00011002-
2025.0009 - SEMAS, oriundo do Departamento Administrativo e Financeiro —
DAFI, objetivando a locagao de imével para o funcionamento da Casa de
Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM;

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de
inexigibilidade, que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do
imoével, quanto pela justificativa dos pregos, uma vez que foi apresentado prego
compativel com o mercado;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos
que comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo minima para
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal
14.133/2021;

RESOLVE:

| - AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE N° 010/2025- DAFI, com fundamento no
artigo 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, que trata da inexigibilidade,
objetivando a locagao de imével para o funcionamento da Casa de Apoio,
com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM, em favor de: AULICIO
QUEIROZ DOS SANTOS, CPF:523.345.702-49, pessoa fisica, em razao de ter
apresentado o valor compativel com o mercado, no valor global de R$ 70.000,00
(setenta mil reais) pagos da seguinte forma: caucdo no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais) pagos em 02 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
mais 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme Termo de
Referéncia, assim como Proposta de Pregcos e demais documentos que integram
o Processo Administrativo, na forma da Lei;

Il - CONVOCAR a respectiva empresa para assinatura da ata de registro de
preco;

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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Prefeitura de
% ; Onde ha trabalho, ha conquistas.

lll - REGISTRE-SE, CERTIFIQUE-SE E PUBLIQUE-SE o presente despacho na
forma da Lei, para fins de eficacia.

Gabinete do Prefeito, em Beruri, 18 de fevereiro de 2025.

EMERSON KLINGER Assinado de forma digital por
EMERSON KLINGER GONCALVES DE

GONCALVES DE MELLO:88028267220

MELLO:88028267220 Dados: 2025.02.18 14:56:32 -04'00'

Emerson Klinger Gongalves de Melo

Prefeito do Municipio de Beruri

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com




24/02/2025, 14:02 Visualizagédo de Publicagéo

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BERURI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO- DAFI
ATO DE AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE N° 010/2025-
DAFI

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERURI, no uso de suas atribui¢des legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo 00011002-
2025.0009 - SEMAS, oriundo do Departamento Administrativo e Financeiro —
DAFI, objetivando a locacio de imével para o funcionamento da Casa de
Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM;

CONSIDERANDO os clementos contidos no presente processo de
inexigibilidade, que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do
imével, quanto pela justificativa dos pregos, uma vez que foi apresentado prego
compativel com o mercado;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos
que comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo minima para
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal
14.133/2021;

RESOLVE:

I — AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE N° 010/2025- DAFI, com
fundamento no artigo 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, que trata da
inexigibilidade, objetivando a locacio de imével para o funcionamento da
Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM, em favor de:
AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS, CPF:523.345.702-49, pessoa fisica, em
razéo de ter apresentado o valor compativel com o mercado, no valor global de
RS 70.000,00 (setenta mil reais) pagos da seguinte forma: cauc¢do no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais) pagos em 02 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais), mais 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme
Termo de Referéncia, assim como Proposta de Precos e demais documentos que
integram o Processo Administrativo, na forma da Lei;

II - CONVOCARa respectiva empresa para assinatura da ata de registro de
prego;

III - REGISTRE-SE, CERTIFIQUE-SE E PUBLIQUE-SE o presente
despacho na forma da Lei, para fins de eficacia.

Gabinete do Prefeito, em Beruri, 18 de fevereiro de 2025.
Emerson Klinger Gongalves de Melo
Prefeito do Municipio de Beruri

Publicado por:
PRISCILA DE SOUZA REBELO
Codigo Identificador: PFNILWPXX

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia
19/02/2025 - N° 3802. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/visualizar-publicacao/250218144302317871/PFNILWPXX



DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E

FINANCEIRO
Onde ha trabalho, ha conquistas.

¥ Prefeitura Municipal d

DESPACHO

PROCESSO: N°. 00011002.2025.0009 - SEMAS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE
APOIO EM MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

A Douta Procuradoria-Geral do Municipio,

Considerando o teor do Processo N°. 00011002.2025.0009
— SEMAS e seus anexos, emanado do Gabinete da Prefeitura
Municipal de Beruri, encaminho a PGM o referido processo

para andlise e posterior emissdo de parecer.

Beruri/AM, 18 de fevereiro de 2025.

-__—\;31V%b éﬁ)aﬂJOO L/»n:———

yssa Santos Lima

Equipe de contratacéo

Dec. n° 043/2025-GPMB

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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Onde ha trabalho, ha conquistas.

, Prefeitura Municipal d
PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO

Ementa: Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2025,
fundamentada no artigo 74, inciso V, da Lei Federal
n° 14.133/2021, para locacdo de imdvel destinado
ao funcionamento da Casa de Apoio. Exame da
regularidade do procedimento, da justificativa da
escolha do imdvel e da compatibilidade dos precos
com o mercado, conforme os principios da
Administracdo Publica.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2025 - DAFI
I- RELATORIO

Trata-se da analise da regularidade da Inexigibilidade de Licitacdo n° 010/2025,
realizada pela Prefeitura Municipal de Beruri, fundamentada no artigo 74, inciso V,
da Lei Federal n° 14.133/2021, para a locagdo de imoével destinado ao
funcionamento da Casa de Apoio.

O procedimento resultou na selecdo do Sr. Aulicio Queiroz dos Santos, CPF:
523.345.702-49, como locador do imével, com valor global de R$ 70.000,00, pagos
da seguinte forma: caucdo no valor de R$ 10.000,00, em 02 parcelas mensais de R$
5.000,00, mais 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00.

Conforme consta nos autos, a contratacdo estd devidamente instruida com os
documentos necessarios, demonstrando:

e Justificativa da escolha do imdvel e sua adequacdo a necessidade da Casa de
Apoio;

e Compatibilidade do prego com os valores praticados no mercado, conforme
avaliagdo prévia;

e Regularidade da documentacdo do locador, demonstrando habilitacdo e
qualificagdo para a celebragdo do contrato.

Dessa forma, passa-se a andlise juridica da legalidade e conformidade do
procedimento adotado.

I1 - FUNDAMENTACAO JURIDICA

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com

N



.

Onde ha trabalho, ha conquistas.

, Prefeitura Municipal d
PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

A Lei Federal n° 14.133/2021 dispde em seu artigo 74, inciso V, que a licitacao é
inexigivel quando se tratar da locacao de imdveis cujas caracteristicas de instalacao
e localizacdo tornem necessaria sua escolha, desde que o preco seja compativel com
o valor de mercado.

No caso em exame, verifica-se que:
1. Justificativa da Escolha do Imével

O imdvel atende as necessidades da Casa de Apoio, estando devidamente justificada
sua escolha.

2. Compatibilidade do Preco

O prego estipulado estd compativel com o valor de mercado, conforme documentos
constantes no processo.

3. Atendimento aos Principios da Administracao Publica

O procedimento observa os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia, previstos no artigo 37 da Constituicdo Federal.

Dessa forma, conclui-se que a contratagdo direta por inexigibilidade atende aos
requisitos legais.

III - CONCLUSAO

Diante da andlise dos elementos constantes nos autos, conclui-se que a
Inexigibilidade de Licitacdo n° 010/2025 esta devidamente fundamentada e
instruida, atendendo aos requisitos previstos na Lei Federal n® 14.133/2021. Assim,
opina-se pela regularidade da contratagdo, recomendando-se o prosseguimento do
feito com a assinatura do contrato entre as partes.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Beruri/AM, 18 de fevereiro de 2025.

ﬂ
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Euler Picanc¢o Cavalcante
Procurador Geral do Municipio

OAB/AM 13.403

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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Onde ha trabalho, ha conquistas.

Prefeitura Municipal d
PROCURADORIA
GERAL DO MUNICiPIO

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
Objeto: LOCACAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO.

A Douta Controladoria-Geral do Municipio,

Considerando o teor do Processo Administrativo n° 00011002-2025.0009 - SEMAS
e seus anexos, encaminho a CGM o referido processo para analise e posterior

emissdo de parecer.

Beruri/AM, 18 de fevereiro de 2025.

;’ I [‘) ) . :
Cudin. Gicomed (ovlliont;
L RALONLE \garalcamd

Euler Picango Cavalcante

Procurador Geral do Municipio

OAB/AM 13.403

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO

PARECER TECNICO — CONTROLE INTERNO

PROCESSO N¢: 00011002.2025.0009 - SEMAS

OBJETO: LOCAGAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO EM
MANAUS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2: 010/2025

DO CONTROLE INTERNO

A Constituicao Federal de 1988, em seu art. 74 estabelece as finalidades do sistema
de controle interno, ao tempo em que a Lei Municipal n? 251/2016, dispde acerca da
sua instituicdo nesta administragdo publica municipal, atribuindo a Controladoria
Geral, dentre outras competéncias, “realizar acompanhamento, levantamento,
inspecdo e auditoria nos sistemas administrativos, contabil, financeira, patrimonial e
operacional relativos as atividades administrativas das Secretaria Municipais, com
vista a verificar a legalidade e a legitimidade de atos de gestdo dos responsaveis pela
execucdo orgamentario-financeiro e patrimonial e a avaliar seus resultados quanto a
economicidade, eficiéncia e eficacia”.

DA ANALISE DO PROCESSO

Formalizacdo dos Processos

A Controladoria-Geral do Municipio de Beruri-AM analisa o pedido de
reconhecimento da inexigibilidade de licitacdo para a locacdo de imdvel destinado ao
funcionamento da Casa De Apoio em Manaus, com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, fundamentado no art. 74,
inciso V, da Lei n2 14.133/2021.

A demanda foi encaminhada e instruida com documentos técnicos e
juridicos que justificam a necessidade da contratacdo direta.

Estando instruindo com as seguintes pegas:
* Documento de Formalizacdo de Demanda;
» Estudo Técnico Preliminar;

* Termo de referéncia;

. @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com



CGM

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO

SYBERURI

Onde ha trabalho, ha conquista

* Encaminhamento para o Gabinete do Prefeito;

» Depacho da Chefe de Gabinete;

* Autuacdo e Encaminhamento ao setor de licitacdo;
e Carta Consulta formalizada;

* Resposta da Carta;

* Atendimento aos requisitos de habilitacdo;

* Razdo da escolha;

* Relatorio da licitagdo;

* Informagdes Financeiras;

* Autorizacdo do Chefe do Executivo;

» Despacho para Procuradoria-Geral do Municipio;

» Parecer Juridico opinando pela Homologagao do resultado;

» Despacho para a Controladoria-Geral do Municipio;

FUNDAMENTAGAO TECNICA

A Lei n? 14.133/2021, em seu artigo 74, inciso V, prevé a inexigibilidade de
licitacdo para locacao de imdveis quando preenchidos os seguintes requisitos:

1. Caracteristicas do imodvel compativeis com as necessidades da
Administracao;

2. Localizacdo adequada para a prestacdo do servico publico;

3. Preco compativel com o valor de mercado, comprovado por avaliacdo
prévia.

Analise da Compatibilidade do Imével

A documentacdo apresentada por AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS,
CPF: 523.345.702-49, comprova que o imdvel atende as exigéncias da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, considerando critérios como:

« Espaco fisico adequado para instalacdo dos setores administrativos;

» Acessibilidade e localizagdo estratégica para o atendimento ao publico e execugao
dos servigos;

« Estrutura compativel com as necessidades operacionais da Secretaria.

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO

SYBERURI

Onde ha trabalho, ha conquist

Avaliagao do Valor da Locagao

O processo contém avaliacdo técnica elaborada por profissional competente,
demonstrando que o valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) pagos da seguinte
forma: caugdo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) pagos em 02 parcelas mensais
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), mais 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) esta dentro dos padrdes praticados no mercado local, atendendo ao principio da
economicidade e da razoabilidade.

Além disso, ndo ha registro de outro imdvel na regido que atenda as mesmas
necessidades com condigdes mais vantajosas.

Conformidade com os Principios da Administracdo Publica

A contratacdo atende aos principios da legalidade, eficiéncia, economicidade
e transparéncia, considerando que:

« N3o ha viabilidade de competicdo, dada a especificidade do imével;

« O procedimento administrativo foi instruido adequadamente, com justificativas
fundamentadas e parecer técnico de avaliagdo.

CONCLUSAO

Diante da documentacdo apresentada e da andlise técnica realizada,
verifica-se que a contratacdao atende aos requisitos do art. 74, inciso V, da Lei n®
14.133/2021, justificando a inexigibilidade de licitagdo.

Dessa forma, esta Controladoria manifesta-se FAVORAVELMENTE ao
reconhecimento da inexigibilidade de licitagdo, recomendando o cumprimento das

formalidades legais, incluindo a publicagdo do extrato do contrato e a correta instrucao
processual.

E o relatdrio.

Beruri, 18 de fevereiro de 2025.

s ’ g V4
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IRIS COSTA FELIPE

CONTROLADORA-GERAL DO MUNICIPIO

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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Onde ha trabalho, ha conquistas

DESPACHO
PROCESSO N2: 00011002.2025.0009 — SEMAS
A Autoridade Competente,

Apds a regular tramitagcdo do Processo Licitatério supramencionado, bem como a devida
anadlise e parecer técnico da Controladoria-Geral do Municipio, encaminha-se o presente
feito para apreciacdo e deliberacdo quanto a homologacdo do certame, nos termos da
legislagdo vigente.

Dessa forma, aguarda-se a manifestacdo da autoridade competente para a formalizacdo
dos atos subsequentes.

Beruri, 18 de fevereiro de 2025.

oo foth e

[RIS COSTA FELIPE

CONTROLADORA-GERAL DO MUNICIPIO

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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PSYBERURI

Onde ha trabalho, ha conquistas.

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 010/2025 - DAFI/PMB.
DESPACHO HOMOLOGATORIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERURI, na condi¢cdo de Ordenador de Despesa do Poder
Executivo.

CONSIDERANDO a locacao de imdvel para o funcionamento da Casa de Apoio, com a
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do
Municipio de Beruri-AM, com fundamento no artigo 74, inciso V da lei 14.133/21, que prevé a
inexigibilidade de licitagdo para a locacdo de imével quando suas caracteristicas e localizagdo
condicionarem a escolha, inviabilizando a competi¢ao.

CONSIDERANDO o que consta na Inexigibilidade de Licitacao N°. 010/2025;

CONSIDERANDO que a proposta apresentada por AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS,
CPF:523.345.702-49, selecionado pelo critério de ter apresentado o valor compativel com o
mercado, atendendo aos interesses da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio
de Beruri-AM.

RESOLVE:

Art. 1° homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO objetivando a locacio de imével
para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM, perante AULICIO
QUEIROZ DOS SANTOS, CPF:523.345.702-49, pessoa fisica, em razdo de ter apresentado o
valor compativel com o mercado, no valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) pagos da
seguinte forma: caugdo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) pagos em 02 parcelas mensais
de RS 5.000,00 (cinco mil reais), mais 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
com fulcro artigo 74, inciso V da lei 14.133/21.

Art. 2° Determinar, a Secretaria Municipal de Finangas e o Poder Executivo, a adog¢do de medidas
necessarias para o cumprimento deste Despacho.

Art. 3° Registre-se, certifique-se e publique-se.

Beruri/AM, 19 de janeiro de 2025.

EMERSON KLINGER GONCALVES Assinado de forma digital por EMERSON
KLINGER GONCALVES DE MELLO:88028267220

DE MELLO:88028267220 Dados: 2025.02.19 13:56:29 -04'00"

EMERSON KLINGER GONGCALVES DE MELO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE BERURI

@prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com
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Visualizagao de Publicagao

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BERURI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO- DAFI
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 010/2025 - DAFI/PMB.
DESPACHO HOMOLOGATORIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERURI, na condi¢do de Ordenador de
Despesa do Poder Executivo.

CONSIDERANDO a locaciao de imdvel para o funcionamento da Casa de
Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM, com fundamento no artigo 74,
inciso V da lei 14.133/21, que prevé a inexigibilidade de licitacdo para a locacao
de imdvel quando suas caracteristicas e localizagcdo condicionarem a escolha,
inviabilizando a competicao.

CONSIDERANDO o que consta na Inexigibilidade de Licitagao N°. 010/2025;

CONSIDERANDO que a proposta apresentada por AULICIO QUEIROZ DOS
SANTOS, CPF:523.345.702-49, selecionado pelo critério de ter apresentado o
valor compativel com o mercado, atendendo aos interesses da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM.

RESOLVE:

Art. 1° homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO objetivando a
locacdo de imovel para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade
de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do
Municipio de Beruri-AM, perante AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS,
CPF:523.345.702-49, pessoa fisica, em razio de ter apresentado o valor
compativel com o mercado, no valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
pagos da seguinte forma: caugdo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) pagos
em 02 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), mais 12 parcelas
mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com fulcro artigo 74, inciso V da lei
14.133/21.

Art. 2° Determinar, a Secretaria Municipal de Financas ¢ o Poder Executivo, a
adocdo de medidas necessarias para o cumprimento deste Despacho.

Art. 3° Registre-se, certifique-se e publique-se.

Beruri/AM, 19 de janeiro de 2025.

EMERSON KLINGER GONCALVES DE MELO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE BERURI

Publicado por:
PRISCILA DE SOUZA REBELO
Cédigo Identificador: IMZKCKR91

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia
20/02/2025 - N° 3803. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/visualizar-publicacao/250219144648505800/1MZKCKR91
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI/

AM

INEXIGIBILIDADE N° 010/2025

PROCESSO LICITATORIO 00011002-2025.0009 - SEMAS

TERMO DE ADJUDICACAO

LICITANET"

LICITAGOES ELETRONICAS 4.0

O(a) Prefeito do(a) Prefeitura Municipal de Beruri/ AM comunica aos interessados e participantes da INEXIGIBILIDADE 010/2025 referente a Locacdo de
imével para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM, que
ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei n°® 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS - 523.345.702-49

Unitario Total Unitario Econ.
Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orgado Total Orgado % Econ. R$
1 1,00 LOCAGAO SERVICO  SERVICO R$ 70.000,00 R$ 70.000,0000 R$ R$ 70.000,00 0,0000 R$ 0,00
DE 70.000,00 %
IMOVEL

Descrigdo: Locacdo de imdvel para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

do Municipio de Beruri-AM.

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

R$ 70.000,00

Subtotal
Adjudicado:
R$ 70.000,00

Total Orgado Economia %

R$ 70.000,00 0,0000 %

Beruri-AM , 19 de Fevereiro de 2025

/

R/CGNCALVES DE MELO
Prefeito

EMERSON KLI

Assine aqui

Subtotal  0,0000 R$ 0,00
Orgado: %
R$
70.000,00

Economia R$

0,00

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI/
AM

LICITANET"

LICITAGOES ELETRONICAS 4.0

INEXIGIBILIDADE N° 010/2025
PROCESSO LICITATORIO 00011002-2025.0009 - SEMAS

TERMO DE HOMOLOGACAO

Ap6s constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei n® 14.133/2021, o resultado
do procedimento licitatério em epigrafe, cujo objeto é: Locagdo de imével para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Beruri-AM

Fornecedor : AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS - 523.345.702-49

Unitério Total Unitario Econ. Economia

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orgado Total Orgado % R$

1 1,00 LOCAGAO SERVICO  SERVIGCO R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 R$ R$ 70.000,00 0,00 R$ 0,00
DE 70.000,00

IMOVEL

Descrigdo: Locacdo de imdvel para o funcionamento da Casa de Apoio, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
do Municipio de Beruri-AM.

Subtotal Adjudicado R$ 70.000,00  Subtotal Orgado: R$ 70.000,00 0,0000 R$ 0,00
%
TOTAL GERAL DO PROCESSO
Total Adjudicado Total Orgado Economia % Economia R$
R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 0,0000 % 0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus juridicos e legais efeitos.

Beruri-AM , 19 de Fevereiro de 2025

V4 /
Ve

) Y /'/L
EMERSON KLIN‘éE%ONCALVEs DE MELO
Prefeito

Assine aqui

Pagina 1 de 1
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DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

E FINANCEIRO Onde ha trabalho, ha conquistas.

TERMO DE CONTRATO — CONTRATAGAO DIRETA (LEI N° 14.133/21) PRESTAGAO DE
SERVIGCOS SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2025, QUE FAZEM
ENTRE SI PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURII, E O
SR. AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS.

Aos 19 (dezenove) dias do Més de Fevereiro do ano de 2025, em Beruri, Estado do Amazonas, na
Prefeitura Municipal de Beruri, situada na Avenida Costa e Silva, Sdo Francisco, S/n, cep 69.430-000,
Representada por seu Prefeito o Senhor Emerson Klinger Gongalves de Mello, brasileiro, residente e
domiciliado neste Municipio, na Rua Oriel Pereira, 15, Sdo Pedro, CEP 69430-000, Beruri/Am, portadora
da cédula de identidade n°® 20042949 — SSSP/AM e do CPF: de n° 880.282.672-20, ora designado
simplesmente LOCATARIO e do outro lado o Sr. AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS, brasileiro, inscrito
no CPF sob o N°. 523.345.702-49 portador da cédula de identidade N°. 17510970-SSP/AM, residente e
domiciliado na AV Mario Ypiranga, n° 987, AP 1101 TORRE 2, bairro Adrianépolis CEP: 69057-001,
Manaus/AM, designado simplesmente LOCADOR, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo e o despacho autorizativo exarado pelo Senhor Prefeito do Municipio de Beruri, na
presenca das testemunhas adiante nominadas, tendo em vista o que consta no Processo n° 00011002-
2025.0009 — SEMAS e em observancia as disposi¢cdes da Lei n°® 14.133, de 2021 e da Instrucao
Normativa SEGES/ME n° 75, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da

Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2025 — DAFI, mediante as clausulas e condi¢cdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO (art. 92, | e Il)

1.1. Objeto da contratagao:

ITEM DESCRICAO UNIDADE VIGENCIA

1 Servico 12 meses

LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA
CASA DE APOIO, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BERURI-AM

1.2. transcricao:

1.2.1. O Termo de Referéncia que embasou a contratagao;

1.2.2. O Edital de Licitagdo, a Autorizagdo de Contratagdo Direta e/ou o Aviso de Dispensa
Eletronica, caso existentes;

1.2.3. A Proposta do Contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGAO.
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2.1. O prazo de vigéncia da contratagao é de 12 (doze) meses, (19/02/2025 a 19/02/2026) a contar
da data da assinatura do presente termo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.

2.1.1. O prazo de vigéncia sera automaticamente prorrogado, independentemente de termo
aditivo, quando o objeto nao for concluido no periodo firmado acima, ressalvadas as
providéncias cabiveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

3. CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VIl e
XVIiI)

3.1. O regime de execugéo contratual, o modelo de gestdo, assim como os prazos e condigbes de
conclusao, entrega, observacédo e recebimento definitivo constam no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO

4.1. Nédo sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

5.1. PREGO

5.1.1. O valor total da contratagdo é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), pagos da seguinte forma: caugdo
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), a ser quitada em 02 parcelas mensais de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), com o pagamento das duas primeiras parcelas do caucdo simultanea
simultaneamente com o pagamento das duas primeiras parcelas do valor principal. O saldo
restante de valor principal. R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) serdo pagos em 12 parcelas
monetarias de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada.

5.1.2. Ficara a cargo exclusivo do LOCATARIO, nos seus vencimentos, o pagamento integral das
despesas referentes ao consumo de energia elétrica (UC n° 0029640-6), agua (Matricula n® 1875078-8)
e IPTU (n° 2012229).

5.2. FORMA DE PAGAMENTO

5.2.1. O pagamento sera realizado através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

5.2.2. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento.

5.2.3. O atraso no pagamento do aluguel facultara ao LOCADOR cobrar do LOCATARIO juros de mora
de um por cento (1%) ao més e multa de dois por cento (2%) sobre o valor do aluguel em atraso, além
de custos e honorarios Advocaticios, 20% do valor, na hipétese do LOCADOR se vir obrigado a recorrer
de medidas judiciais para satisfazer seus direitos.

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

6.1. Os precos inicialmente contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data
do orgamento estimado, em 19/02/2025.

6.2. Apés o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os precos iniciais
serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice Nacional de Prego ao Consumidor
Amplo IPCA, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apdés a ocorréncia da
anualidade
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6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.

6.4. No caso de atraso ou nao divulgagao do(s) indice (s) de reajustamento, o Contratante pagara ao
Contratado a importancia calculada pela Uultima variagdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente tdo logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferigbes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(do), obrigatoriamente, o(s)
definitivo(s).

6.6. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer
forma n&o possa(m) mais ser utilizado(s), sera(d0) adotado(s), em substituicdo, o(s) que vier(em) a ser
determinado(s) pela legislagcao entdo em vigor.

6.7. Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial,
para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste sera realizado por apostilamento.

7. CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO LOCATARIO

7.1. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigiveis, no prazo estipulado neste Termo de
Contrato;

7.1.2. Servir-se do imdvel para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

7.1.3. E vedada a sublocag&o, o empréstimo ou cessdo do referido imével/espago fisico, em
parte ou no seu todo, sem autorizagdo do LOCADOR,;

7.1.4. Realizar vistoria do imével, antes do recebimento das chaves, para fins de verificagao
minuciosa do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos
existentes;

7.1.5. Restituir o imovel, finda a locagdo, nas condigdes em que o recebeu, conforme
documento de descricdo minuciosa elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioragdes decorrentes do uso normal;

7.1.6. Nao modificar a forma externa ou interna do imével, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR, salvo as adaptagdes consideradas convenientes ao desempenho das
suas atividades;

7.1.7. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos e
encargos condominiais, cujo pagamento ndo seja de seu encargo, bem como qualquer
intimac&o, multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

7.1.8. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e agua
e esgoto.

7.1.9. A manutengao elétrica, dos condicionadores de ar e quaisquer outros decorrentes de
caso fortuito ou forga maior, ocorrera por conta do LOCATARIO

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO LOCADOR

8.1 O LOCADOR obriga-se a:
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8.1.1. Entregar o imével em perfeitas condigbes de uso para os fins a que se destina, e em
estrita observancia das especificagbes de sua proposta;

8.1.2. Fornecer declaragao atestando que nao pesa sobre o imével qualquer impedimento
de ordem juridica capaz de colocar em risco a locagéo, ou, caso exista algum
impedimento, prestar os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da
documentacao pertinente, para fins de avaliagéo por parte do LOCATARIO;

8.1.3. Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imodvel,

8.1.4. Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imdvel,

8.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao;

8.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da
realizacao da vistoria;

8.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a
quitacao genérica;

9. CLAUSULA NONA- OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

9.1 As partes deverdo cumprir a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os
dados pessoais a que tenham acesso em razdo do certame ou do contrato administrativo que
eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentacdo da proposta no procedimento de
contratagdo, independentemente de declaragdo ou de aceitacao expressa.

9.2 Os dados obtidos somente poderao ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso
e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6° da LGPD.

9.3 E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipbteses permitidas em
Lei.

9.4 A Administragéo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobre todos os contratos
de suboperacgdo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

9.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado
eliminalos, com exceg¢do das hipéteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver
necessidade de guarda de documentacdo para fins de comprovacdo do cumprimento de
obrigagbes legais ou contratuais e somente enquanto néo prescritas essas obrigagoes.

9.6 E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e
responsabilidades decorrentes da LGPD.

9.7 O Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da
presente clausula, permanecendo integralmente responsavel por garantir sua observancia.

9.8 O Contratante podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa clausula, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovagéo formulados.

9.9 O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogavel justificadamente,
quaisquer informagbes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto
a eventual descarte realizado.

9.10 Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se
proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado,
com registro individual rastreavel de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso,
data, horario e registro da finalidade, para efeito de responsabilizagdo, em caso de eventuais
omissobes, desvios ou abusos.
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9.10.1 Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperavel, a fim de
garantir a reutilizagdo desses dados pela Administracdo nas hipéteses previstas na LGPD.

9.11 O contrato esta sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de
opinides técnicas ou recomendacgdes, editadas na forma da LGPD.

9.12 Os contratos e convénios de que trata o § 1° do art. 26 da LGPD deverdo ser comunicados a
autoridade nacional.
10. CLAUSULA DECIMA - DAS BENFEITORIAS E CONSERVAGAO

10.1. O LOCATARIO fica autorizado a realizar, no imével locado, as suas expensas, quaisquer obras
e benfeitorias necessarias ou Uteis para a execugao da finalidade publica prevista nesta locagao,
mediante prévio e expresso consentimento do LOCADOR, ficando desde ja estabelecido que
qualquer benfeitoria realizada permanecera incorporada ao imoével, sem direito a indenizagao ou
reembolso.
11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

11.1. O contrato sera extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou néo as obrigagbes de ambas as partes contraentes.

11.2. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagbes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n°® 14.133/21, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

11.2.1. Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei:

11.2.2. Se a operagéao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangbes
administrativas; e

b) podera a Administracdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as
medidas admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

11.3. O termo de extingdo, sempre que possivel, sera precedido.
11.3.1.Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.3.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
11.3.3. Indenizagdes e multas.

11.4. A extingdo do contrato ndo configura dbice para o reconhecimento do desequilibrio econédmico-
financeiro, hipétese em que sera concedida indenizacdo por meio de termo indenizatério (art. 131
caput, da Lei n.° 14.133, de 2021).

11.5. O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza
técnica, comercial, econdémica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgao ou entidade
contratante ou com agente publico que tenha desempenhado fungdo na licitagdo ou atue na
fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso 1V, da Lei n.° 14.133, de 2021).

. @ @prefeituraberuri  E-mail: prefeituradeberuri@gmail.com




1 Munic
ADMINIE R B E R U R I
ADMINISTRATIVO

E FINANCEIRO Onde ha trabalho, ha conquistas.

.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOTAGAO ORGAMENTARIA (art. 92, VIIl)

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consighados no Orcamento Geral da Unido deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada:

UNIDADE ORGAMENTARIA: 020501 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROJETO/ATIVIDADE: 08 0011 2012 0000 — MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
FONTE: 1.500 - RECURSO PROPRIO

12.2. A dotagéo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovagéo da Lei
Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS (art. 92, lll)

13.1. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei
n°® 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposicdes
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - PUBLICAGAO

14.1. Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagédo deste instrumento nos termos e condigdes
previstas na Lei n® 14.133/21.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO (art. 92, §1°)

15.1. E eleita a Comarca de Manaus, para dirimir os litigios que decorrerem da execugédo deste Termo
de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagao, conforme art. 92, §1° da Lei n® 14.133/21.

Beruri/AM, 19 de fevereiro de 2025.

EMERSON KLINGER GONCALVES DE MELLO
Prefeitura Municipal de Beruri
CONTRATANTE

AULICIO QUEIROZ DOS SANTOS
LOCADOR
TESTEMUNHAS:
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BERURI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO- DAFI
EXTRATO TERMO DE CONTRATO N° PMB 010/2025
Espécie: Contrato de Prestacao de Servigos.
Partes Contratante — MUNICIPIO DE BERURI/PREFEITURA MUNICIPAL.
Contratada: EULA BARBOSA DA SILVA CPF sob o N°527.988.362-04

Objeto: Locacdo de imovel para o funcionamento da secretaria municipal de
producdo e abastecimento, com a finalidade de atender as necessidades da
secretaria municipal de producao e abastecimento do municipio de Beruri-Am

Valor global: RS 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigéncia: 12 (doze) meses.

Suporte legal: Processo Administrativo n° 00011002- 2025.0012 - SEMPAB —
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° PMB 05/2025.

Dotacdo Or¢camentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Produgéo e
Abastecimento

PROJETO/ATIVIDADE: 20.122.0011.2028 — Manutencdo da Secretaria
Municipal de Producdo e Abastecimento

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigcos de Terceiros -
Pessoa Fisica

FONTE: 1.500 — Recurso proprio.
Beruri/AM, 24 de fevereiro de 2025
Emerson Klinger Gongalves de Melo
Prefeito do Municipio de Beruri
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